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Esipuhe 
 

Tämä tarkastelu keskittyy Vanhan Rautalammin Kor-

hosten sukuseuran (perustettu vuonna 1951 ja rekiste-

röity 1953) Korhosiin. Rautalammin seudun Korhosten 

sukuhistoria alueen ensimmäisestä Korhosesta lähtien 

on pitkälti selvitetty: historiallisia asiakirjoja hyödyn-

tävien sukututkimuksen ja paikallishistorian antamaan 

kuvaan minulla ei ole mitään lisättävää. Sen sijaan 

keskityn Rautalammin Korhosten "sukuesihistoriaan": 

mistä löydämme esi-isät keskiajalla, mistä rautakaudel-

la ja niin edelleen. 

 Tärkein tieteenala kurkotettaessa suvun historianta-

kaiseen menneisyyteen on genetiikka, erityisesti Y-

kromosomin DNA:sta selvitettävien isälinjojen tutki-

minen, koska sukunimi on perinteisesti kulkenut isälin-

jaa myöten. Perinteisen sukututkimuksen ja geenitut-

kimuksen yhdistämistä kutsutaan geenisukututkimuk-

seksi (genetic genealogy), ja tämän tutkimuksen tärkein 

päämäärä onkin Rautalammin Korhosten isälinjan vai-

heiden selvittäminen.  

 Geenisukututkimuksen rinnalla esittelen myös eräi-

den muiden tieteenalojen tuloksia siltä osin kuin ne 

valaisevat Korhosten isälinjan vaiheita, ja loppua kohti 

tarkastelu laajeneekin monitieteiseksi sukuhistoriaksi. 

Vain historiallisen ajan osuus (joka on selvitetty jo tätä 

ennen) jää tästä esityksestä puuttumaan. 

 Historiallisten asiakirjalähteiden tasoista varmuutta 

ei esihistoriasta ole milloinkaan mahdollista saavuttaa, 

mutta todennäköisin kehitys on kuitenkin mahdollista 

erottaa vähemmän todennäköisistä. Tulevaisuuden tu-

lokset, esimerkiksi muiden Savon Korhosten isälinja-

testit, saattavat luonnollisesti tarkentaa ja muokata täs-

sä esitettyä näkemystä Rautalammin Korhosten isälin-

jan alkuperästä, mutta ne tuskin kuitenkaan voivat täy-

sin kumota näkemyksen perusteita. 

 Uskallan sanoa, että vastaavanlaisia sukulinjan esi-

historiaan kurkottavia monitieteisiä selvityksiä ei luul-

tavasti ole aiemmin tehty. Geenisukututkimus ja sen 

ympärille laajennettu monitieteinen sukuhistoria ovat 

tutkimussuuntauksina tällä hetkellä vasta idullaan, ja 

olen hyvilläni, että Vanhan Rautalammin Korhoset as-

tuvat rohkeasti näyttämään esimerkkiä muille.  

 Kiitän Vanhan Rautalammin Korhosten sukuseura 

ry:n Juhani ja Ilkka Korhosta sekä eri Korhosia edusta-

vaa Ari Korhosta taustatiedoista ja hedelmällisistä kes-

kusteluista – sekä tietysti kaikkia niitä Korhosia ja mui-

takin suomalaisia, joiden teettämien geenitestien tulos-

ten vertailu mahdollistaa esihistoriallisten esi-isien hap-

lotyyppien rekonstruoimisen, karkean ajoittamisen ja 

summittaisen paikantamisen. 

 Tarkastelu on päivätty esitelmäpäivään 16.6.2013, 

jolloin pidettiin Vanhan Rautalammin Korhosten suku-

seuran sukujuhla. 

 

 

           Jaakko Häkkinen                          Tuusula 

 

 
(Filosofian maisteri, fennougristi Jaakko Häkkinen tekee 

tohtorinväitöskirjaa monitieteisestä alkuperätutkimukses-

ta kantakielikeskeisesti.) 
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1. Lähtötilanne 
 

FamilyTreeDNA:n Finland DNA -projektin tietokan-

nassa
1
 on tällä hetkellä... 

– isälinjatestattuja Korhosia: 6 

– isälinjatestin vastikään tilanneita Korhosia: 1 

 

Yhden Korhosen, jonka isän sukunimi tulee tämän 

äidin puolelta, jätän käsittelemättä muiden Korhosten 

mukana. Viidestä muusta Korhosesta neljä kuuluu Y-

kromosomaalisen haploryhmän N1c1 (merkkimutaatio 

Tat-C) karjalaiseen ryhmään ja yksi saman haploryh-

män savolaiseen ryhmään (Pielisjärveltä). Käsittelen 

seuraavassa pelkästään karjalaisia Korhosia, koska sa-

volaisen Korhosen isälinja on eronnut heistä jo tuhan-

sia vuosia sitten. Sukunimen täytyy siis olla näihin 

sukuihin itsenäisesti omaksuttu, eikä todellista lähi-

sukulaisuutta karjalaisen ryhmän Korhosiin voi olla. 

 Rautalammin Korhosilta on kaksi isälinjanäytettä, 

ja näiden lisäksi on testattu yksi Nilsiän Korhonen ja 

yksi Sotkamon Korhonen. Lisäksi käytössä ovat testi-

yhtiön eli FamilyTreeDNA:n tietokannat, joissa on jo 

yli 2000 suomalaista isälinjanäytettä (Finland DNA 

Project), joista noin 60 % kuuluu haploryhmään N1c1, 

sekä satoja samaan haploryhmään kuuluvia näytteitä 

Venäjältä, Baltiasta ja Skandinaviasta, vähemmässä 

määrin myös Aasian puolelta ja Keski-Euroopasta.  

 Kaikki neljä karjalaisen ryhmän Korhosta ovat siis 

nykyisin eläviä ihmisiä, mutta heidän haplotyyppiään 

käsitellään vanhimman tunnetun suoran isälinjan esi-

isän mukaan, vaikka samalla tiedostetaan, että nyky-

henkilön ja esi-isän haplotyyppi ei automaattisesti ole 

sama. 

 

 

115186 (Petri) & 285247 (Ilkka): 

 Tuomas Pekanpoika Korhonen, n. 1520–1597, 

Sonkarinsaari?, Rautalampi, Pohjois-Savo (115186: 

Z1940+, Z1941+) 

172715 (Ari): 

 Pekka Korhonen, n. 1575–1635, Keyritty, Nilsiä, 

Pohjois-Savo (Z1940+, Z1941+) 

213040 (Veikko): 

 Swen Korhonen, n. 1626–1683, Sotkamo, Kainuu 

 (Z1940+, Z1941+) 

 

 

2. Menetelmät 
 

2.1. Geenisukututkimus 
 

Geenisukututkimus on perinteisen, historiatieteen me-

netelmiä hyödyntävän sukututkimuksen ja ihmisen kro-

mosomien DNA:ta analysoivan geenitutkimuksen yh-

distämistä. Nämä kaksi tasoa eroavat ominaisuuksil-

taan, mutta parhaimmillaan ne täydentävät toisiaan.  

 Perinteinen sukututkimus tuo näkyviin kaikki esi-

vanhemmat ja antaa heille ja heidän perheelleen nimen 

sekä syntymä- ja kuolinajan ja -paikan, ja mahdollisesti 

lisäksi tietoa esimerkiksi elinkeinoista, omaisuudesta ja 

käräjöinneistä. Aikasyvyys on kuitenkin rajallinen: sei-

nä tulee vastaan vanhimpien asiakirjalähteiden takana. 

Historiallinen aika alkaa Suomessa suunnilleen 1300-

luvulla, ja 1100- ja 1200-lukuja voidaan sanoa varhais-

historialliseksi ajaksi. Kaikki sitä edeltävät tuhannet 

vuosisadat ovat esihistoriaa. 

 Geenitutkimuksessa puolestaan aikasyvyys on val-

tava: isä- ja äitilinjoja voidaan seurata yli sadantuhan-

nen vuoden taakse, kaikkien nykyihmisten yhteiseen 

esi-isään ja esiäitiin saakka. Sen sijaan tarkkuus on ra-

jallinen: yksilöitä nimineen ja elinkaarineen ei tavoite-

ta, ei välttämättä edes jokaista sukupolvea. Todellisten 

sukupolvien sijaan tavoitetaan mutaatiosukupolvet: 

67:n markkerin tarkkuudella tapahtuu tilastollisesti 

suunnilleen yksi mutaatio 5–8 sukupolvessa, riippuen 

käytetystä mutaatioasteesta. Haplotyyppisukupuuhun 

merkitty "yksilö", jonka erottaa edeltäjästään ja jälke-

läisestään yksi tai useampi mutaatio, edustaa siis use-

ampaa todellista sukupolvea. 

 Kun isälinjan kahden rekonstruoidun esi-isän väli-

nen todellinen geneettinen etäisyys (GD) on vain yhden 

mutaation verran, ne edustavat peräkkäisiä mutaa-

tiosukupolvia. Mutaatioita ei kuitenkaan tapahdu mää-

räajoin vaan sattumanvaraisesti, joten yksi mutaatio-

sukupolvi saattaa vastata useita todellisia sukupolvia. 

Selvittämällä lähiosumien maantieteellinen levinnei-

syys ja keskinäiset geneettiset etäisyydet voidaan esi-

isät (mutaatiosukupolvet) sijoittaa karkeasti aikaan ja 

paikkaan. 

 Muiden menneisyyttä tutkivien tieteenalojen avulla 

voidaan sitten päätellä, mitä kieltä alueella silloin pu-

huttiin ja millaisia henkilönnimiä oli käytössä (histori-

allinen kielitiede, nimistöntutkimus), mitä elinkeinoja 

harjoitettiin minkäkinlaisilla välineillä (arkeologia, 

kansatiede/kulttuuriantropologia), millainen maailman-
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kuva ja uskomusjärjestelmä tuolloin vallitsi (folkloris-

tiikka, uskontotiede) ja millaisessa ympäristössä ja il-

mastossa elettiin (paleoekologia, geologia, meteorolo-

gia). Nimettömästä esihistoriallisestakin esivanhem-

masta on mahdollista saada elävä käsitys, mutta se 

vaatii vaivaa ja perehtymistä. 

 Sukututkimuksen ja geenitutkimuksen yhdistämi-

nen nykyajassa – todellinen geenisukututkimus – auttaa 

meitä selvittämään historiallisten esivanhempiemme 

geenilinjat ja kurkistamaan kauemmas esihistoriaan. 

Näytteenantajan isälinja (Y-kromosomin DNA) ja äi-

tilinja (mitokondrion DNA) kattavat joka esisukupolvi 

aina entistä pienemmän osan todellisista esivanhem-

mista: vanhemmistamme ne kertovat 2/2, isovanhem-

mistamme 2/4, isoisovanhemmistamme 2/8, isoisoiso-

vanhemmistamme 2/16 jne. Kaikki muut esivanhem-

paislinjat (isänäiti, äidinisänisä) jäävät hämärän peit-

toon. 

 Geenisukututkimuksen avulla meidän on kuitenkin 

mahdollista selvittää myös nuo muut esivanhempaislin-

jat. Minun isänäitini on tätini äiti, joten testaamalla 

tätini tai hänen lapsensa (mitokondriaalinen DNA pe-

riytyy myös pojille, mutta vain tytöt siirtävät sen omille 

lapsilleen) saadaan selville isänäitini äitilinja. Vastaa-

vasti testaamalla enoni tai hänen poikansa saadaan 

selville äidinisäni isälinja. 

 

 

Näin saadaan pala kerrallaan kerättyä tietoa yhä use-

amman esivanhemman isä- ja äitilinjasta. Saman alu-

een sukujen isä- ja äitilinjat ovat tietysti osittain samat, 

ja viime kädessä saadaan tietoa koko kylän tai pitäjän 

tai jopa maakunnan isä- ja äitilinjoista. Tässä vaiheessa 

(joka on vielä kaukana tulevaisuudessa) pystyttäisiin jo 

vertaamaan eri alueiden nykysuomalaisten isä- ja äiti-

linjapitoisuuksia (eri haploryhmien prosenttiosuuksia) 

menneisyyden tietyn ajanhetken pitoisuuksiin, mikä 

antaisi yleisemminkin arvokasta tietoa väestöhistorias-

ta: ihmisten liikkumisesta, sukulinjojen katkeamisesta 

ja toisten lisääntymisestä ynnä muusta sellaisesta. 

 

 

2.2. Perinteinen sukututkimus 
 

Perinteinen sukututkimus kuuluu menetelmiltään histo-

riatieteen piiriin: sen aineistona ovat kirjalliset lähteet. 

Sukututkimuksen aikasyvyys ulottuu menneisyydessä 

aina kirjoitetun historian alkuun; Suomen osalta en-

simmäisten reaaliaikaisten asiakirjalähteiden ilmesty-

minen määrittää varhaishistorian alun 1100-luvulle, 

mutta vasta 1300-luvulla astutaan kunnolla historialli-

seen aikaan. Vielä varhaisemmissakin kirjallisissa läh-

teissä on mainintoja, joiden on tulkittu viittaavan Suo-

meen ja suomalaisiin, mutta ne eivät ole varsinaisia 

asiakirjalähteitä, joten niissä historiallisen todellisuu-

den erottaminen kuvitelmista ja myyttiaineksista on 

hankalaa. 

 Sukututkimuksen ehdoton etu on nykyisin elävän 

yksilön esipolvien tuominen henkilötasolle: asiakirjois-

ta selviävät esivanhempiemme nimet, syntymäajat, vih-

kipäivämäärät, muuttoajankohdat ja kuolinajat, per-

heenjäsenten nimet, omaisuus, käräjöinnit jne. Geeni-

sukututkimusta ajatellen perinteinen sukututkimus on 

tärkeä muutamastakin syystä: 

 

1. Varhaisin tunnettu suoran isälinjan esi-isä voidaan 

sijoittaa kartalle. Kartalla kolme karjalaista Korhos-

ta asettuvat linjalle Rautalampi–Nilsiä–Sotkamo. 

Lähtöoletuksena voidaan pitää, että ryhmän jäsen-

ten maantieteellinen etäisyys vastaisi suunnilleen 

geneettistä etäisyyttä. Ottamalla lähtökohdaksi pel-

kästään nykyään elävien henkilöiden tai heidän 

vanhempiensa tai isovanhempiensa syntymäpaikka 

olisi vaarana virheellisen käsityksen saaminen su-

kulinjojen leviämisreiteistä. 

2. Kun saman esi-isän jälkeläisiä on testattu useampia, 

saadaan esi-isälle sukututkimuksen avulla varma 

ajoitus, josta taaksepäin lähdettäessä vasta joudu-

taan turvautumaan keskimääräiseen mutaationopeu-

teen. Lisäksi nähdään mutaatioiden ja sukupolvien 

määrä yhteisestä esi-isästä nykyhenkilöihin; tämän 

tiedon avulla voidaan testata mutaatioasteiden us-

kottavuutta.  

3. Voidaan laskea isälinjan sukupolvien pituus isän 

syntymästä lapsen syntymään, koska mitä vanhem-

pana tulee isäksi, sitä todennäköisemmin Y-kromo-

somissa on ehtinyt tapahtua mutaatioita, jotka poi-

kalapsi perii. Mikäli jossain sukulinjassa on muita 

enemmän vanhoja isiä, se saattaa mutaatiomääräl-

tään erota muista sukulinjoista enemmän kuin nämä 

toisistaan, vaikka todellinen asiakirjoista varmen-

nettu sukulaisuus olisi läheisempikin. Tieto suku-

polvien pituudesta auttaa estämään sen virheen, että 

geneettinen etäisyys tulkittaisiin automaattisesti to-

disteeksi ajallisesti varhaisesta eriytymisestä. 

 

Neljän karjalaisen Korhosen tunnetut suoran isälinjan 

esi-isät ja sukupolvi-iät näyttävät tältä: 

 

115186 Petri Korhonen, Rautalampi 

1. Tuomas Pekanpoika Korhonen, s. n. 1515 (30-v.)  

2. Lemetti Tuomaanpoika Korhonen, s. n. 1545 (25-v.) 

3. Paavo Lemetinpoika Korhonen, n. 1570 (30-v.)    

4. Perttu Paavonpoika Korhonen, s. n. 1595 (25-v.) 

5. Risto Pertunpoika Korhonen, s. n. 1620 (35-v.) 

6. Reko Ristonpoika Korhonen, s. n. 1655 (45-v.) 

7. Risto Rekonpoika Korhonen, s. 23.1.1700 (52-v.) 

8. Juho Ristonpoika Korhonen, s. 1.5.1752 (28-v.) 

9. Lauri Juhonpoika Korhonen, s. 20.2.1780 (34-v.) 

10. Sakari Korhonen, s. 6.3.1814,                      

– Isälinjan keskimääräinen sukupolvi: 34 vuotta 
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285247 Ilkka Korhonen, Rautalampi 

1. Tuomas Pekanpoika Korhonen, s. n. 1515 (30-v.)  

2. Lemetti Tuomaanpoika Korhonen, s. n. 1545 (25-v.) 

3. Paavo Lemetinpoika Korhonen, s. n. 1570 (42-v.) 

4. Lemetti Paavonpoika Korhonen  s. n. 1612 (30-v.) 

5. Paavo Lemetinpoika Korhonen   s. n. 1642 (24-v.) 

6. Lemetti Paavonpoika Korhonen  s. n. 1668 (45-v.) 

7. Lauri Lemetinpoika Korhonen  s. n. 1713 (39-v.) 

8. Elias Laurinpoika Korhonen  s. 1752 (34-v.) 

9. Elias Eliaanpoika Korhonen  s. 1786 (29-v.) 

10. Juho Eliaanpoika Korhonen  s. 1815 (36-v.) 

11. Otto Juhonpoika Korhonen  s. 1851 (34-v.) 

12. Kalle Otonpoika Korhonen  s. 1885 (35-v.) 

13. Kalevi Kallenpoika Korhonen  s. 1920 (29-v.) 

14. Ilkka Kalevinpoika Korhonen  s. 1949 

– Isälinjan keskimääräinen sukupolvi: 33 vuotta 

 

213040 Veikko Korhonen, Sotkamo 

1. Olavi (Olof) Korhonen s. n. 1573 (32-v.) 

2. Olavi (Olof) Korhonen s. n. 1605 (21-v.) 

3. Veini (Swen) Korhonen s. n. 1626 (24-v.) 

4. Lauri (Lars) Korhonen s. n. 1650 (19-v.) 

5. Antti (Anders) Korhonen s. 1669 (45-v.) 

6. Lauri (Lars) Korhonen s. 1714 (39-v.) 

7. Matti (Mathias) Korhonen s. 04.08.1753 (30-v.) 

8. Antti (Anders) Korhonen s. 09.01.1783 (27-v.) 

9. Antti (Anders) Korhonen s. 06.02.1810 (22-v.) 

10. Lauri Renne (Lars Reinhold) Korhonen s. 

10.04.1832 (41-v.) 

11. Renne (Reinhold) Korhonen s. 18.12.1873 

– Isälinjan keskimääräinen sukupolvi: 30 vuotta 

 

172715 Ari Korhonen, Nilsiä 

1. Pekka Korhonen n. 1575 (28-v.) 

2. Sipi Korhonen n. 1603 (37-v.) 

3. Tuomas Korhonen n. 1640 (28-v.) 

4. Pekka Korhonen n. 1668 (23-v.) 

5. Heikki Korhonen n. 1691 (44-v.) 

6. Juho Korhonen n. 1735 (23-v.) 

7. Heikki Korhonen 19.11.1758 (53-v.) 

8. Kaapro Korhonen 5.5.1811 (29-v.) 

9. Juho Korhonen 25.12.1840 (34-v.) 

10. Matti Korhonen 28.4.1874 (25-v.) 

11. Juho Korhonen 4.3.1899 (?) 

– Isälinjan keskimääräinen sukupolvi: 32 vuotta   

 

Keskimäärin sukupolvipituudet ovat hyvin samankal-

taisia: 30, 32, 33 ja 34 vuotta. Viimeisimpien sukupol-

vien poikkeavakaan ikä ei tätä keskiarvoa juurikaan 

muuttaisi. Tällä perusteella ei odottaisi suuria eroja 

henkilöiden isälinjojen mutaatiomäärissä. On kuitenkin 

huomioitava se mahdollisuus, että yksittäiset hyvin 

vanhoina isäksi tulleet tapaukset voivat olla merkittä-

viä: tällöin mutaatioita voisi esiintyä todennäköisyyksi-

en vastaisesti esimerkiksi kahdessa peräkkäisessä suku-

polvessa. Nelikymppisenä isäksi tulleen DNA:lla on 

kuitenkin ollut kaksinkertainen aika mutaatioiden ta-

pahtua verrattuna kaksikymppisenä isäksi tulleen 

DNA:han. Yli 40-vuotiaana isäksi tulleita löytyy Kor-

hosten isälinjoista seuraavasti: 

 Petri: 45-v. ja 52-v. 

 Ilkka: 42-v. ja 45-v. 

 Veikko: 45-v. ja 41-v. 

 Ari: 44-v. ja 53-v. 

 

Merkittäviä eroja ei löydy: kaikilla on kaksi yli 40-

vuotiaana isäksi tullutta esi-isää isälinjassaan.   

 

 

2.3. Geenitutkimus 
 

2.3.1. Käsitteet 
 

Haploryhmä (haplogroup): tietyn muinaisen ja ainut-

kertaisen SNP-mutaation läpikäyneen miehen (tai 

naisen) kaikki jälkeläiset.   

Haplotyyppi (haplotype): yksittäisen näytteenantajan 

tulos, käytännössä lukujono (esim. 67 lukuarvoa: 14 

24 14 11 11 13 11 12 10...). 

Isälinja (paternal lineage): aina isästä poikaan etenevä 

sukulinja, jota seurataan Y-kromosomin DNA:sta; 

sukupolvien lukumäärä on rajoittamaton. Viittaa 

käytännössä koko haploryhmään tai johonkin sen 

alaryhmään. 

Äitilinja (maternal lineage): aina äidistä tyttäreen ete-

nevä sukulinja, jota seurataan mitokondrion 

DNA:sta; sukupolvien lukumäärä on rajoittamaton. 

Viittaa käytännössä koko haploryhmään tai johon-

kin sen alaryhmään. 

Haplotyyppisukupuu (haplotype family tree): Haplo-

tyyppien ryhmitteleminen polveutumisjärjestykseen 

eli sukupuun muotoon. 

Juurruttaminen (rooting): tietyn ryhmän haplotyyp-

pisukupuu liitetään mahdollisimman taloudellisesti 

koko haploryhmän sukupuuhun, jotta nähdään mi-

ten ryhmä polveutuu varhaisemmista esimuodoista.  

Markkeri (marker): haplotyypissä nimetty kohta, jolla 

on lukuarvo (esim. markkerissa DYS393 on kaikilla 

Korhosilla arvo 14). 

GD (genetic distance): geneettinen etäisyys; haplo-

tyyppien toisistaan eroavien lukuarvojen lukumää-

rä. Esimerkiksi GD 2/67 merkitsee, että vertailta-

vissa haplotyypeissä on peräti 65 samaa lukuarvoa 

ja vain kaksi eroavaa lukuarvoa. 

TGD (true genetic distance): todellinen geneettinen 

etäisyys; kun haplotyyppi on juurrutettu haploryh-

män haplotyyppisukupuuhun, nähdään ketkä ovat 

oikeasti läheisimpiä sukulaisia. Joskus riippumat-

tomat rinnakkaismutaatiot saattavat aiheuttaa tilan-

teen, jossa näennäinen GD A:n ja C:n välillä on 

pienempi kuin A:n ja B:n välillä, mutta juurruttami-

sen jälkeen selviää, että A ja B polveutuvat ajalli-

sesti läheisemmästä esi-isästä kuin A ja C. Myös 

henkilö, jonka isälinjassa on tapahtunut tavallista 

vähemmän mutaatioita ja joka siksi sijoittuu lähelle 

runkoa, näyttää GD:n osalta olevan lähempänä mo-

nia sellaisia, jotka todellisuudessa edustavatkin su-

kupuun eri oksaa. 
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Emäs (nucleotide): DNA koostuu yksittäisistä emäksis-

tä, joita ovat T (tymiini), C (sytosiini), A (adeniini) 

ja G (guaniini).  

Mutaatio (mutation): emäksen muuttuminen toiseksi. 

Yleisimmin mutaatiot tapahtuvat niin, että T ja C 

muuttuvat toisikseen ja A ja G toisikseen, tosin 

muunkinlaisia mutaatioita tapahtuu. Haplotyypissä 

mutaatio näkyy lukuarvon muutoksena suhteessa 

läheisiin osumiin: jos kaikilla muilla lähisukulaisil-

la on tietyssä kohdassa arvo 10 ja vain yhdellä 11, 

on viimemainitulla tapahtunut mutaatio 10 > 11. 

Rinnakkaismutaatio (parallel mutation): kahdessa eri 

linjoja edustavassa haplotyypissä toisistaan riippu-

matta tapahtunut sama mutaatio. Rinnakkaismutaa-

tiot saavat kaksi haplotyyppiä näyttämään GD:n 

osalta läheisemmiltä kuin ne ovatkaan, mutta todel-

linen tilanne paljastuu juurrutettaessa haplotyypit 

haplotyyppisukupuuhun. 

Takaisinmutaatio (reverse mutation): mutaatio, joka 

palauttaa aikaisemmassa haplotyyppisukupolvessa 

muuttuneen lukuarvon takaisin alkuperäiseen ar-

voon (esim. 12 > 13 > 12) saaden haplotyypin näyt-

tämään vanhakantaisemmalta, ikään kuin se olisi 

haarautunut sukupuun rungosta varhaisemmassa 

vaiheessa. Todellinen tilanne paljastuu juurrutetta-

essa haplotyypit haplotyyppisukupuuhun. 

Kaksosmutaatio (twin mutation): kaksi vierekkäistä 

markkeria mutatoituvat aina yhdessä. TGD:tä las-

kettaessa kaksosmutaatio lasketaan yhdeksi mutaa-

tioksi, vaikka kahden markkerin lukuarvo muuttuu. 

Tuplamutaatio (double mutation): joskus lukuarvo voi 

muuttua kaksi askelta kerrallaan (esim. 10 > 12). 

Jos yhdeltäkään lähisukuiselta haplotyypiltä ei löy-

dy välimuotoa (tässä 11), oletetaan kyseessä olevan 

tuplamutaatio. TGD:tä laskettaessa tuplamutaatio 

lasketaan yhdeksi mutaatioksi. 

 

2.3.2. SNP- ja STR-tasot 
 

Geenitutkimus merkitsee käytännössä kromosomien 

DNA:n emäsjärjestyksen tutkimista. Tässä ei ole tar-

peen selvittää DNA:n molekyylitason rakentumista, 

vaan käsittelen asiaa vain sillä tasolla kuin on välttämä-

töntä DNA-analyysin tulosten ymmärtämiseksi. Asia 

esitetään isälinjan eli Y-kromosomin DNA:n kannalta, 

ellei toisin mainita. 

 Geenitestin tuloksessa on kaksi tasoa: haploryhmä-

taso ja haplotyyppitaso. Haploryhmä määritetään tes-

taamalla joukko yksittäisiä emäksiä, joissa maailman 

kansoilla esiintyy vaihtelua (SNP = single-nucleotide 

polymorphism). Käytännössä SNP-mutaatio (emäs 

muuttuu siinä kohtaa toiseksi) on ainutkertainen, ja 

kaikki ne, joilla esiintyy tietty SNP-mutaatio, polveu-

tuvat siis samasta esi-isästä ja kuuluvat samaan haplo-

ryhmään tai alahaploryhmään. Perusemäksiä on neljä 

(T, C, A ja G), ja ne mutatoituvat yleensä pareittain: T 

< > C ja A < > G. Muitakin mutaatioita kuin näiden 

parien välisiä tavataan, mutta ne ovat harvinaisempia. 

 Kaikki testatut Korhoset kuuluvat haploryhmään 

N1c1, jota luonnehtii merkkimutaatio M46: T > C 

(aiemmin Tat-C), eli tietyssä Y-kromosomin kohdassa 

T on muuttunut C:ksi. Viime vuosina on löydetty run-

saasti uusia SNP-mutaatioita, joiden avulla haploryh-

mäluokittelut ovat entisestään tarkentuneet. N1c1-

haploryhmän juuren ja viimeisen Korhosia määrittävän 

SNP-mutaation väliin mahtuu useita SNP-mutaatioita, 

joiden perusteella voidaan määrittää alahaploryhmiä 

seuraavan sukupuun mukaisesti (tuorein tieto ISOGGin 

sivuilta): 

 

N1c1 (M46: T > C; P105: G > A) 

N1c1a (M178: C > T; P298: C > T) 

N1c1a1 (L708: C > A; L839: A > G) 

N1c1a1a (Z1973/L1026: TA > del [= katoaa]; 

L392: A > C) 

N1c1a1a2 (Z1936: C > T) 

N1c1a1a2a (Z1925: CA > C; Z1935: A > G) 

N1c1a1a2a1 (Z1941: T > G) 

N1c1a1a2a1a (Z1940: G > A) 

  

Joidenkin alahaploryhmien perässä on kaksi eri mutaa-

tiota. Koska mutaatiot tapahtuvat toisistaan riippumatta 

yksi kerrallaan, on mahdollista että tulevaisuudessa 

löytyy sellainen henkilö, jolla on tapahtunut vain toi-

nen jonkin alahaploryhmän merkkimutaatioista. Tällöin 

SNP-sukupuuhun syntyy uusi haara ja myöhempien 

alahaploryhmien numerointi muuttuu: esimerkiksi 

N1c1a tuleekin P105:n kohdalle, ja N1c1a1 M178:n 

kohdalle. Koska luokittelu elää koko ajan ja nimirimp-

sut venyvät luokittelun tarkentuessa, on usein tarkoi-

tuksenmukaista ilmaista vain päähaploryhmä ja merk-

kimutaatio; esimerkiksi N-Z1940 tarkoittaa alahaplo-

ryhmää N1c1a1a2a1a.  

 Toinen taso, joka DNA-analyysin tuloksissa näkyy, 

on haplotyyppitaso: STR-taso eli lyhyiden toistojakso-

jen (short tandem repeats) taso. Family-TreeDNA:n 

tietokannassa henkilön testitulos eli yleensä 67:n luvun 

sarjasta koostuva haplotyyppi näyttää tältä (tilasyistä 

kuvassa ovat mukana vain ensimmäiset 15 markkeria): 
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Markkerit on nimetty esimerkiksi "DYS393", ja sarak-

keissa olevat luvut ilmaisevat kyseisen STR-jakson 

toistoarvon. Käytännössä STR-jakso koostuu yksittäi-

sistä emäksistä, jotka toistuvat DNA:ssa tietynlaisina 

jaksoina:  

 

 
 

Markkeri nimeltään DYS390 koostuu emäsjaksojen 

TCTG ja TCTA toistoista: Korhosilla toistuu ensin 

TCTG kahdeksan kertaa, sitten TCTA yksitoista ker-

taa, sitten taas TCTG kerran ja lopuksi TCTA neljä 

kertaa. Mutaatiotasolla tarkastellen STR-taso ei kuiten-

kaan eroa SNP-tasosta: molemmissa kyse on aina 

emästen muuttumisesta. STR-tasolla kyse on yleensä 

siitä, että polymeraasivirheen vaikutuksesta toistojakso 

(esim. CA) joko katoaa tai syntyy ylimääräinen sellai-

nen. 

 

 
 

Siinä missä SNP-mutaatiot ovat käytännössä ainutker-

taisia, saattaa samaan lopputulokseen johtava STR-mu-

taatio tapahtua riippumattomasti useita kertoja. Siksi 

STR-taso eli haplotyyppitaso ei ole yhtä absoluuttisen 

luotettava kuin SNP-taso. On kuitenkin kolme seikkaa, 

jotka vähentävät epävarmuutta.  

 Ensiksikin jokaisella markkerilla on tietty mutaa-

tionopeus. Joissain markkereissa ei ole välttämättä edes 

koko haploryhmässä milloinkaan tapahtunut mutaatioi-

ta, joissain on tapahtunut mutaatio vain kerran ja jois-

sain useita kertoja. Haplotyyppien ryhmittelyssä paino-

tetaan keskihitaita markkereita, koska nopeimpien 

markkereiden arvot vaihtelevat jopa lähisukuisen ryh-

män jäsenten välillä ja koska hitaimmissa markkereissa 

usein kaikilla samaan haploryhmään kuuluvilla on sa-

ma arvo. Nimenomaan keskihitaat markkerit yleensä 

erottavat alaryhmät toisistaan, ja monesti ne myös vas-

taavat levinneisyydeltään jotain alahaploryhmää luon-

nehtivaa SNP-mutaatiota.  

 Toiseksi markkereita on nykyään käytössä niin 

paljon (67 markkeria on yleisin, mutta sen jälkeen voi 

laajentaa 111:een markkeriin), että on helppo nähdä, 

milloin kyseessä on itsenäinen rinnakkaismutaatio ja 

milloin yhteiseltä esi-isältä peritty mutaatio. Jos kaksi 

haplotyyppiä on kaukana toisistaan (suuri GD) ja ne 

jakavat vain yhden yhteisen mutaation mutteivät mi-

tään muita nuoria, alaryhmäkohtaisia mutaatioita, ne 

eivät kuulu samaan alaryhmään, vaan niiden linjoissa 

on vain sattumalta tapahtunut sama mutaatio. On ää-

rimmäisen epätodennäköistä, että kahdessa linjassa ta-

pahtuisi useita samoja mutaatioita täsmälleen samoissa 

markkereissa, etenkin kun mutaatio voi tapahtua joko 

ylös- tai alaspäin: 11 > 10 tai 11 > 12.  

 Kolmanneksi STR-tason haplotyyppiluokittelut voi-

daan ankkuroida SNP-tason haploryhmäluokituksiin 

rekonstruoimalla molemmat tasot huomioiva haplo-

tyyppisukupuu, jolloin kiistanalaisissa polveutumista-

pauksissa asia voidaan yleensä varmentaa SNP-mutaa-

tioita testaamalla (tosin ne on tilattava erikseen). 

 Nykyisellään isälinjojen selvittely onkin niin var-

malla pohjalla, että suuria muutoksia alahaploryhmiin 

tuskin enää tulee. Pieniä tarkennuksia sen sijaan voi 

tulla vielä runsaastikin, kun yhä useampi eri alaryhmiin 

kuuluva testaa SNP-mutaatioita. 

 Haplotyyppisukupuu voi näyttää esimerkiksi tältä:

 

 

Esimerkkikuva on tämän esityksen lopussa olevasta 

haplotyyppisukupuusta, jossa yhdistetään SNP- ja 

STR-taso (67 markkeria). Haplotyyppi on jaettu kah-

delle riville, jottei kirjasinkokoa tarvitsisi pienentää lii-

kaa. Jälkeläishaplotyyppi on sisempänä kuin kanta-

muoto; haploryhmänimityksen perässä on sitä luonneh-

tivan SNP-mutaation nimi vihreällä; kyseisessä haplo-

tyypissä tapahtuneet STR-mutaatiot on merkitty punai-

sella alleviivattuna ja lihavoituna, ja edeltäjähaplotyy-

peiltä perityt STR-mutaatiot vain alleviivattuna ja liha-

voituna.  
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2.3.3. DNA-tulos – vasta alku 
 

Kun konkreettinen DNA:n selvittäminen on tehty, on 

satunnaisella näytteenantajalla käsissään vain hämärä 

lukujono eli haplotyyppi (14 24 14 11 11 13...) ja tie-

dossa sitä luonnehtiva vuorottelevista kirjaimista ja 

numeroista koostuva tunnus eli haploryhmä (N1c1). 

Tästä oman isälinjan selvittely vasta alkaa.  

 Nettihaulla saa selville, että haploryhmä N1c1 kes-

kittyy koilliseen Eurooppaan ja on levinnyt tänne Sipe-

riasta joskus tuhansia vuosia sitten. Suomalaisista mie-

histä noin 60 % kuuluu haploryhmään N1c1 (itäsuoma-

laisista vielä useampi), ja se on melko yleinen myös 

Baltiassa ja Pohjois-Venäjällä. Monesti tämä haplo-

ryhmä on haluttu yhdistää uralilaiseen kielikuntaan, 

vaikka perustelut ovatkin hatarat: haploryhmää ei tava-

ta kaikilta uralilaisilta kansoilta (esim. selkupeilta ja 

nganasaneilta), ja lisäksi sitä tavataan monilta muilta-

kin kansoilta alueilla, joilla ei ole milloinkaan puhuttu 

uralilaista kieltä – esimerkiksi keskieurooppalaisilta, 

espanjalaisilta, itäisen Siperian jukagiireilta (paleosipe-

rialaisen kielen puhujia), jakuuteilta (turkkilaiskielen 

puhujia) ja burjaateilta (mongolikielen puhujia), sa-

moin kuin eräiltä Kiinan kansanryhmiltä. 

 Moni haluaa kuitenkin hyödyntää geenitulostaan 

ajallisesti läheisempien esivanhempien selvittelyyn, ja 

tällöin tuloksen arvo on täysin riippuvainen muihin 

tuloksiin vertailusta. Yksinään haplotyyppi ei kerro mi-

tään isälinjasta, vaan vasta, kun löydetään lähiosumia 

ja nähdään miten ne sijoittuvat kartalle, päästään kur-

kistamaan isälinjan menneisyyteen. Tästä annan jäl-

jempänä esimerkin Korhosten avulla. 

 

2.3.4. Haplotyyppivertailu menetelmänä 
 

Esimerkissä on kolme haplotyyppiä kahdentoista 

markkerin tarkkuudella: 

 

1)  14 23 14 11 11 13 11 12 10 14 15 16 

2)  14 24 14 10 11 13 11 12 11 14 14 16 

3)  14 24 14 11 11 14 11 12 10 14 14 16 

 

GD eli geneettinen etäisyys haplotyyppien välillä on: 

1–2 = 4/12, 1–3 = 3/12 ja 2–3 = 3/12. Kun kyseessä 

ovat lähisukuiset haplotyypit, on helppo rekonstruoida 

niiden yhteinen kantamuoto F (founder = perustaja): 

 

Fmod: 14 24 14 11 11 13 11 12 10 14 14 16 

 

Ensimmäinen ja toinen haplotyyppi ovat eriytyneet 

tästä perustajasta kahden mutaation verran (GD = 2/12) 

ja kolmas yhden mutaation verran (GD = 1/12). 

 Mikäli kuitenkin tilanne on sellainen, että vain osa 

jälkeläisistä on testattu (niin kuin todellisessa maail-

massa aina on), ei voida olla varmoja siitä, vastaako 

kyseinen perustajahaplotyyppi täsmällisesti sitä todel-

lista perustajahaplotyyppia, joka oli ryhmän jäsenten 

yhteinen esi-isä. Siksi onkin tarkennettava, että tässä 

vaiheessa kyse on perustajahaplotyypin likiarvona 

käytetystä laskennallisesta modaalihaplotyypistä 

(Fmod): jokaisesta markkerista on valittu yleisin eli 

modaaliarvo – tässä tapauksessa se arvo, joka esiintyy 

kahdessa haplotyypissä kolmesta. Perusteena on se, et-

tä vanhimmalla arvolla on yleensä laajin levinneisyys, 

ja mitä nuorempi mutaatio on kyseessä, sitä suppeampi 

levinneisyys. 

 Joidenkin nopeasti mutatoituvien markkerien koh-

dalla lukuarvojen kirjo voi olla huomattavan suuri. Yh-

dellä henkilöllä voi olla tietyssä kohdassa arvo 10, 

toisella 11 ja kolmannella 13. Tällöin ei ole olemassa 

modaaliarvoa, joten valitaan mediaaniarvo (keskiluku) 

11. On taloudellisempaa johtaa arvot 10 ja 13 niiden 

välissä olevasta arvosta 11 (mutaatioaskelia 1 + 2) kuin 

olettaa jompikumpi ääriluku alkuperäiseksi: luvusta 10 

tarvittaisiin 1 + 3 mutaatioaskelta ja luvusta 13 tarvit-

taisiin 2 + 3 mutaatioaskelta. Tällaisessa tapauksessa 

käytössä on Fmed, eli perustajahaplotyypin likiarvona 

on mediaanihaplotyyppi.  

 

1)  14 23 14 11 11 13 11 12 10 14 15 16 

2)  14 24 14 10 11 13 11 12 11 14 14 16 

3)  14 24 14 13 11 14 11 12 10 14 14 16 

 

Fmed:  14 24 14 11 11 13 11 12 10 14 14 16  

 

Modaali- ja mediaanihaplotyypit ovat hyviä likiarvoja 

perustajahaplotyypille, mutta katsomalla pelkästään 

niiden jälkeläisryhmää ei ole mahdollista saada selville, 

vastaavatko ne todellista perustajahaplotyyppiä. Ainoa 

keino tämän asian selvittämiseksi on rekonstruoida pe-

rustajahaplotyyppi Frec, ja tämä onnistuu vain laajen-

tamalla tarkastelua jälkeläisryhmän ulkopuolelle eli 

hieman kaukaisempiin sukulaisiin.  

 

Jälkeläisryhmä: 

1)  14 23 14 11 11 13 11 12 10 14 15 16 

2)  14 24 14 10 11 13 11 12 11 14 14 16 

3)  14 24 14 11 11 14 11 12 10 14 14 16 

 

Kaukaisempia sukulaisia: 

4)  14 24 15 11 11 13 11 12 10 13 14 16 

5)  15 24 15 11 11 12 11 12 10 14 14 16 

6)  14 24 15 10 11 13 11 12 10 14 14 17 

 

Meillä on nyt toinenkin keskenään lähisukuisten haplo-

tyyppien ryhmä, joka on sukua ensimmäiselle ryhmäl-

le. Tässäkin erot johtuvat nuorista yksilömutaatioita, 

lukuun ottamatta kolmatta markkeria, jossa kaikilla 

toisen ryhmän jäsenillä on arvo 15. Kumman ryhmän 

arvo sitten on alkuperäinen? Tämän selvittämiseksi on 

mentävä entistä kaukaisempiin sukulaisiin, aina haplo-

ryhmän alkujuuriin saakka. Korhosten isälinjojen koh-

dalla kyse on Suomen yleisimmästä haploryhmästä 

N1c1 (aikaisempia nimityksiä Tat-C → Hg16 → N3 → 

N1c). Vertaamalla eri N1c1-alaryhmiä sekä haploryh-

män veljeshaploryhmiä N1c2a (entinen Hg12 [osa] → 

N1 → N1a) ja N1c2b (entinen Hg12 [osa] → N2 → 

N1b) ja esimuotoja kuten N1c ja N1 saadaan selville 

koko haploryhmän N1c1 alkuperäiset arvot, jotka ovat 

kahdentoista markkerin tarkkuudella seuraavat: 
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Frec:  13 23 14 10 12 13 11 12 10 14 14 16  

  

Tästä koko haploryhmän rekonstruoidusta perustajasta 

pitää sitten rakentaa sukupuu, jossa eri ryhmät oksa ja 

mutaatio kerrallaan irtoavat rungosta, kunnes päädy-

tään esimerkkinä olevaan lähisukuisten haplotyyppien 

ryhmään. Kutsun tätä prosessia juurruttamiseksi (ny-

kyhetken haplotyyppien ryhmä juurrutetaan haploryh-

män sukupuun tyveen). Sukupuurakenne voidaan kuva-

ta joko haplotyyppimuodossa mutaatiot merkiten tai 

graafisena kuvaajana. Nyt merkitään mutaatiot koko 

haploryhmän perustajahaplotyypistä Frec alkaen (uusin 

mutaatio punaisella): 

 

Frec:  13 23 14 10 12 13 11 12 10 14 14 16 

I: 13 23 14 11 11 13 11 12 10 14 14 16  

II:  14 23 14 11 11 13 11 12 10 14 14 16 

III:  14 24 14 11 11 13 11 12 10 14 14 16 

 

Tilanne kuvastaa todellisuutta: tällä hetkellä ei tiedetä, 

kumpi 11-mutaatioista on tapahtunut aikaisemmin. 

Kunhan asia joskus selviää, saadaan haplotyyppisuku-

puuhun uusi porras.   

 Näin on päästy kahden esimerkkiryhmän yhteiseen 

kantamuotoon. Alkuperäisen ryhmän kolme jäsentä 

haarautuvat tässä kohdassa III, mutta toisen ryhmän 

jäsenillä on vielä yksi yhteinen esimuoto IV: 

 

Jälkeläisryhmä: 

1)  14 23 14 11 11 13 11 12 10 14 15 16 

2)  14 24 14 10 11 13 11 12 11 14 14 16 

3)  14 24 14 11 11 14 11 12 10 14 14 16 

 

Kaukaisempia sukulaisia: 

IV:  14 24 15 11 11 13 11 12 10 14 14 16 

   4)  14 24 15 11 11 13 11 12 10 13 14 16 

   5)  15 24 15 11 11 12 11 12 10 14 14 16 

   6)  14 24 15 10 11 13 11 12 10 14 14 17 

 

 

Huomataan myös, että näennäinen GD ei aina kerro 

tarkasti sukulaisuuden todellista läheisyyttä. Haplo-

tyyppien 2) ja 6) välinen GD = 3/12, eli ne vaikuttavat 

melko läheisiltä. Kun kuitenkin juurruttamisen ja pe-

rustajahaplotyyppien rekonstruoimisen jälkeen katso-

taan todellinen geneettinen etäisyys TGD, joka on 

laskettava sukupuuta seuraten, se onkin 5/12. (III–2 = 2 

mutaatiota, III–IV = 1 mutaatio ja IV–6 = 2 mutaatio-

ta). Geneettinen etäisyys näyttää pienemmältä kuin 

todellisuudessa onkaan, koska haplotyypeissä 2) ja 6) 

on tapahtunut toisistaan riippumatta sama mutaatio 

(rinnakkaismutaatio): neljännessä markkerissa 11 > 10. 

 Teoriassa mahdollinen olisi myös vaihtoehto, että 

haplotyyppi 6 olisikin oikeasti samaa ryhmää haplo-

tyypin 2 kanssa (sukupuukuvaajan punainen viiva) ja 

siinä olisikin tapahtunut itsenäinen rinnakkaismutaatio 

kolmannessa markkerissa (14 > 15), saaden sen näyt-

tämään samalta kuin IV-ryhmäläiset. Kun kuitenkin 

vertailtavia haplotyyppejä on todellisuudessa satoja, on 

helpompi nähdä kumpi markkeri on nopeammin muta-

toituva (siinä tapahtuu useammin itsenäisiä rinnak-

kaismutaatioita). Lisäksi markkereitakin on isälinjoissa 

nykyään 67 tai jopa 111, joten jompikumpi tulkinta saa 

yleensä tuekseen enemmän muita mutaatioita – esi-

merkissähän vastakkain ovat vain kolmannen markke-

rin 14 > 15 ja neljännen markkerin 11 > 10, koska 

tarkastelussa on vain 12 markkeria.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Korhosten sukuhistorian tarkentaminen geenisukututkimuksen avulla Jaakko Häkkinen 16.6.2013 

 

9 

 

 
 

3. Korhosten DNA-tulokset 
 

Korhoset kuuluvat haploryhmään N1c1, jota luonnehtii 

SNP-mutaatio Tat/M46. Tämä isälinja on levikiltään 

pohjoiseuraasialainen, ja sen rekonstruoitu perustaja-

haplotyyppi paikannetaan vanhakantaisten haarojen pe-

rusteella Etelä-Siperian ja Altain tienoille (punainen 

ympyrä). 

 Haploryhmän N1c1 sisäinen luokittelu on tarkentu-

nut suuresti viime vuosina uusien SNP-mutaatioiden 

ansiosta (vihreällä):  

 

 
 

Korhoset kuuluvat sukupuun latvassa olevaan karjalai-

sen ryhmän Z1940-mutaation luonnehtimaan alaryh-

mään. Alueellisin perustein haploryhmä N1c1 on le-

vinnyt Itämeren alueelle kahdessa aallossa: varhaisem-

pi aalto VL29 on jakautunut aluksi kahden puolen 

Suomenlahtea: pohjoiseen (L1022 eli hämäläinen ryh-

mä) ja eteläiseen haaraan (L550). Eteläinen on sitten 

jakautunut balttilais-puolalaiseen, espanjalaiseen ja 

useampaan skandinaaviseen haaraan. 

 Myöhäisempi aalto Z1936 on jäänyt levikiltään 

itäisemmäksi jakautuen laatokkalaiseen (Z1935) ja 

ugrilais-turkkilaiseen haaraan (L1034). Jälkimmäistä 

tavataan Volgan alueen ja Kazakstanin turkkilaiskan-

soilta sekä Siperian uralilaisilta kansoilta ja unkarilai-

silta. Laatokkalaisen haaran jälkeläisiä tavataan laajalti 

itäisestä Suomesta ja Karjalasta, joitain alaryhmiä län-

tisestäkin Suomesta.  

 Rautalammin, Nilsiän ja Sotkamon Korhosten hap-

lotyypit juurrutettuna haploryhmän N1c1 haplotyyp-

pisukupuuhun löytyvät esityksen lopusta. Tässä esitän 

67:n markkerin haplotyypit vain suhteessa toisiinsa, 

eroavat kohdat värikoodattuina: 

 

Petri, Rautalampi PSA: 
14 24 14 11 11 13 11 12 11 14 14 15=29 16 10 10 11 12 24 

14 18 31 13 13 14 14 11 11 18 20 14 15 17 19 36 36 11 10 11 

08 15 17 08 09 10 08 11 11 12 21 22 14 10 12 12 17 07 13 20 

22 15 12 11 10 11 11 12 11 

 

Ilkka, Rautalampi PSA: 
14 24 14 11 11 13 11 12 11 14 14 15=29 16 10 10 11 12 24 

14 18 31 13 13 13 13 11 11 18 20 14 15 17 19 37 37 12 10 11 

08 15 17 08 09 10 08 11 11 12 21 22 14 10 12 12 17 07 12 20 

23 15 12 11 10 11 11 12 11 

 

Veikko, Sotkamo KAI: 
14 24 14 11 11 13 11 12 11 14 14 15=29 16 10 10 11 12 24 

14 19 31 13 13 14 14 11 11 18 20 14 15 18 19 37 37 12 10 11 

08 15 17 08 09 10 08 11 10 12 21 22 14 10 12 12 16 07 12 20 

22 15 12 11 10 11 11 12 11 

 

Ari, Nilsiä PSA: 
14 24 14 10 11 13 11 12 11 14 14 16=30 16 10 10 11 13 25 

14 19 31 13 13 14 14 11 11 18 20 14 15 17 19 37 37 12 10 11 

08 15 17 08 09 10 08 11 10 12 21 22 14 10 12 12 17 07 12 20 

22 15 12 11 10 11 11 12 11 

 

Kun erot on merkitty selvästi, on GD:n laskeminen 

helppoa. Petri ja Ilkka jakavat keskenään kaksi kohtaa, 
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jotka on merkitty vaaleanvioletilla – nämä kasvattavat 

etäisyyttä vain suhteessa Veikkoon ja Ariin (joilla 

myös on keskenään samat arvot). Kaksosmutaatiot 

(Petrin 36 36 ja Ilkan 13 13) lasketaan yhtenä. 

 
 Petri  Ilkka  Veikko  Ari 

Petri RAU  5/67 7/67 9/67 

Ilkka RAU 5/67  6/67 8/67 

VeikkoSOT 7/67 6/67  6/67 

Ari NIL 9/67 8/67 6/67  

 

Alustavasti näyttäisi siltä, että Rautalammin Korhoset 

ovat lähimpänä toisiaan (5/67), Veikon ja Arin ollessa 

lähes yhtä lähellä toisiaan (6/67). Vaikka GD on tärkeä 

ryhmittelyn apuväline siinä vaiheessa kun haplotyyppe-

jä ei vielä ole juurrutettu, Korhoset ovat hyvä esimerk-

ki siitä, kuinka harhaan pelkkä laskennallinen geneetti-

nen etäisyys voi johtaa. Tässä on Korhosten esi-isien 

polveutumisen näyttävä kohta haplotyyppisukupuusta: 

 

 
 

Haplotyyppisukupuuhun juurrutettuna Ilkka ja Petri 

muodostavat alaryhmän I-C1f1a (jota luonnehtivat 

punaiset mutatoituneet lukuarvot 18 ja 11 hitaissa 

markkereissa), ja yhdessä Veikon ja Veijalaisen kanssa 

he muodostavat alaryhmän I-C1f1. Arin kolme muuta 

Korhosta kohtaavat vasta ryhmässä I-C1. Kun todelli-

nen geneettinen etäisyys TGD lasketaan sukupuuta 

seuraten, saadaan seuraavanlainen taulukko (suluissa 

näennäinen GD): 

 
 Petri  Ilkka  Veikko  Ari  

Petri RAU  5 (5) 6 (7) 11 (9) 

Ilkka RAU 5 (5)  6 (6) 10 (8) 

VeikkoSOT 6 (7) 6 (6)  8 (6) 

Ari NIL 11 (9) 10 (8) 8 (6)  

 

Arin etäisyys muihin on kasvanut kahdella, Veikon 

etäisyys Petriin on vähentynyt yhdellä. Esimerkiksi 

Veikon etäisyys Ariin lasketaan: Veikon 2 yksilömu-

taatiota + I-C1f1:n 2 mutaatiota + I-C1f:n 1 mutaatio + 

I-C1e:n 1 mutaatio + Arin 2 yksilömutaatiota = 8 erot-

tavaa mutaatiota. Ari näytti olevan lähempänä Veikkoa, 

koska kaikkien neljän Korhosen (ja kymmenien mui-

denkin) yhteisen esi-isän I-C1 jälkeen Arin isälinjassa 

on tapahtunut vain 3 mutaatiota, kun Veikon isälinjassa 

niitä on tapahtunut 5, Ilkan isälinjassa 7 ja Petrin isälin-

jassa 8. Koska Ari sijaitsee niin lähellä haplotyyppisu-

kupuun runkoa, hän näyttää olevan lähellä jopa aivan 

eri oksissa sijaitsevia haplotyyppejä. 

 

 

3.1. Esi-isien paikantaminen ja ajoittaminen 
 

3.1.1. Mutaationopeus 
 

Isälinjojen geenitutkimuksissa on käytössä kirjava 

joukko mutaatioasteita. Esimerkiksi Siiri Rootsi (2007) 

esitti merkittävässä tutkimuksessaan N-haploryhmästä 

kaksi eri menetelmillä laskettua ikäystä haploryhmälle 

N1c1: lähes 12 000 vuotta ja alle 4 000 vuotta.  

 67:n markkerin haplotyyppien mutaatioasteeksi 

(mutation rate) on aikaisemmin laskettu 0,0028, mikä 

vastaa keskimäärin yhtä mutaatiota per viisi sukupol-

vea. Äskettäin kuitenkin venäläiset geenisukututkijat 

Rozhanskii ja Klyosov ovat laskeneet laajasta sukutut-

kimusaineistosta DNA-tuloksiin verraten, että mutaa-

tioaste olisikin huomattavasti pienempi, 0,00179 mu-
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taatiota per markkeri per sukupolvi, mikä merkitsisi 

keskimäärin (0,00179 × 67 =) 0,12 mutaatiota per su-

kupolvi, eli suunnilleen yhtä mutaatiota per kahdeksan 

sukupolvea.
29

  

 Nähdäkseni tämä mutaatioaste on oikea, koska sen 

tueksi voidaan esittää myös riippumattomia lisäperuste-

luja. Nimittäin tämän mutaatioasteen (1M/8G) perus-

teella ajoitetuille Korhosten esi-isille löytyy maantie-

teellisen levinneisyyden osalta enimmäkseen erittäin 

sopivat arkeologiset vastineet, kuten jäljempänä esitän. 

Lisäksi tämä mutaatioaste vastaa hyvin todellisuutta, 

kun Ilkan ja Petrin ajallinen etäisyys viimeisestä yhtei-

sestä historiallisesti tunnetusta esi-isästä lasketaan 

markkerikohtaisesti (tämän sivun toinen palsta).  

 Eri markkereilla on erilaiset mutaationopeudet, mi-

kä voidaan ottaa huomioon esi-isiä ajoitettaessa (Fer-

gus(s)on DNA Project).
2
 Jos keskimäärin missä tahansa 

markkerissa tapahtuu mutaatio kerran kahdeksan suku-

polven aikana, niin nopeammissa markkereissa kulunut 

aika sukupolvina on keskimäärin lyhyempi ja hitaam-

missa markkereissa pidempi. Todennäköisyys sille, että 

missä tahansa yhdessä markkerissa 67:stä tapahtuu 

mutaatio (MR on mutaatioaste), on MR1 + MR2 + 

MR3... + MR67, toisin sanoen keskimääräinen mutaa-

tioaste kerrottuna markkereiden lukumäärällä: 0,00179 

× 67 = 0,012. Tämä vastaa 12 % todennäköisyyttä per 

sukupolvi, eli 100 % todennäköisyys saavutetaan kes-

kimäärin kahdeksan sukupolven kuluttua – silloin vii-

meistään jossain markkerissa tapahtuu mutaatio erittäin 

suurella todennäköisyydellä. 

  Kun nyt kuitenkin jo tiedämme, missä markkerissa 

esi-isän mutaatio on tapahtunut, voimme verrata sen 

markkerin mutaatioastetta keskimääräiseen. Jos mutaa-

tioaste on vain puolet keskimääräisestä, eli kyseessä on 

hidas markkeri, jaetaan tarvittavien sukupolvien luku-

määrä 0,5:llä (8 / 0,5 = 16 sukupolvea), ja jos taas mu-

taatioaste on kolmanneksen korkeampi eli kyseessä on 

nopeahko markkeri, jaetaan sukupolvet 1,33:lla (8 / 

1,33 = 6 sukupolvea). Toisin sanoen on keskimäärin 

yhtä todennäköistä, että hidas markkeri pysyy muuttu-

mattomana 16 sukupolvea kuin että nopeahko markkeri 

pysyy muuttumattomana 6 sukupolvea.  

 Laskukaava on siis:  G = 8 / (MRM : MRG), missä G 

on sukupolvien lukumäärä, MRM on mutatoituneen 

markkerin mutaatioaste ja MRG on keskimääräinen 

mutaatioaste (suhdeluku lasketaan vielä vanhoista 

mutaatioasteista, koska ne ovat yhteismitallisia keske-

nään). Lopputulos kerrotaan sitten 25:llä vuodella, 

koska elinikä ja hedelmällinen ikä olivat keskiajalla ja 

aikaisemmilla kausilla oletettavasti lyhyempiä kuin 

uudella ajalla.   

 

3.1.2. Geneettiset esi-isät 
 

Seuraavaan karttaan on merkitty Rautalammin Korhos-

ten lähimmät osumat sen mukaan, kuinka läheisestä 

geneettisestä esi-isästä he polveutuvat (TGD): 

 

 
 

Seuraavaksi yritetään kartoittaa kunkin haplotyyp-

pisukupuussa näkyvän geneettisen esi-isän kotiseutua 

kartoittamalla hänen jälkeläistensä asuinsijat. Samalla 

edetään ajassa taaksepäin ja annetaan esi-isille ajoituk-

sia. 

 

Paavo Lemetinpoika Korhonen, s. ~1570 (I-C1f1a)  

Tämä esi-isä on 11 sukupolven takana menneisyy-

dessä Ilkasta laskien, ja hän on syntynyt 1500-luvun 

loppupuolella. Hänestä Ilkkaan on tapahtunut kaksi 

STR-mutaatiota (DYS464c,d = 14 14 > 13 13 ja 

DYS520 = 22 > 23) ja Petriin kolme STR-mutaatiota 

(CDY = 37 37 > 36 36, DYS442 = 12 > 11 ja DYS444 

= 12 > 13). Esi-isän I-C1f1 ja esi-isän I-C1f1a välissä 

isälinjassa on tapahtunut kaksi STR-mutaatiota: 

DYS448 = 19 > 18 ja DYS511 = 10 > 11.  

Tämän esi-isän asuinpaikaksi tiedetään Rautalampi. 

On kuitenkin mielenkiintoista, että Rautalammin Kor-

hoset erottaa lähimmistäkin osumista kaksi mutaatiota. 

On mahdollista, että jossain vaiheessa isälinjansa tes-

tauttaa sellainen henkilö, jolla on tapahtunut vain jom-

pikumpi tämän ryhmän merkkimutaatioista. Tällöin 

saataisiin väliporras Rautalammin Korhosten ja Sotka-

mon Korhosen väliin, jolloin käsitys alueellisesta le-

viämisestäkin saattaisi tarkentua.  

 DYS464:n mutaatioaste on 2,6 kertaa keskimääräis-

tä suurempi, joten se on vaatinut keskimäärin vain 3,5 

sukupolvea; DYS520:n mutaatioaste on keskimääräi-

nen, eli se on vaatinut keskimäärin 8 sukupolvea. Paa-

vo Lemetinpoika Korhosesta Ilkkaan olisi siis kulunut 

11–12 sukupolvea, mikä on aivan oikea tulos, koska 
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sukututkimuksen perusteella tiedämme sukupolvia 

kuluneen 11. 

 CDY:n mutaatioaste on peräti 14,7-kertainen kes-

kimääräiseen nähden, joten se on vaatinut keskimäärin 

vain puoli sukupolvea; DYS442:n mutaatioaste on 

1,35-kertainen, joten se on vaatinut keskimäärin 5,9 

sukupolvea; DYS444:n mutaatioaste on 1,23-kertainen, 

joten se on vaatinut keskimäärin 6,5 sukupolvea. Paa-

vosta Petriin olisi siis kulunut 12,9 sukupolvea, mikä 

myös osuu lähelle todennettua sukupolvilukua.  

 

1. geneettinen esi-isä (I-C1f1)  

Seuraavaksi tarkasteluun otetaan mukaan Sotkamon 

Veikko Korhonen ja Kurkijoen Veijalainen, joilla on 

tapahtunut samat ryhmän I-C1f1 STR-mutaatiot kuin 

Rautalammin Korhosilla: DYS447 = 25 > 24 ja CDY = 

36 36 > 37 37.  

Tämän esi-isän jälkeläisiä löytyy siis Pohjois-

Savosta, Kainuusta ja luovutetusta Karjalasta. Tässä 

vaiheessa ei voida sanoa mitään varmaa jälkeläisten 

leviämissuunnasta, mutta suunta etelästä pohjoiseen 

tuntuu lähtökohtaisesti uskottavammalta. Tämänkin 

ryhmän kohdalla on mahdollista, että kuva tarkentuu 

tulevaisuudessa, mikäli löytyy joku jolla on vain toinen 

ryhmää I-C1f1 luonnehtivista mutaatioista. 

Tämän ensimmäisen geneettisen esi-isän ajallinen 

etäisyys Paavo Lemetinpoika Korhosesta saadaan las-

kemalla ne mutaatiot, jotka tapahtuivat tämän esi-isän 

ja Paavon välissä: DYS448:n mutaatioaste on vain 

0,56-kertainen keskimääräiseen nähden, joten se edel-

lyttää keskimäärin 14,3 sukupolvea; DYS511:n mutaa-

tioaste on vain 0,53-kertainen, joten se edellyttää kes-

kimäärin 15,1 sukupolvea. Yhteensä eroa syntyy peräti 

29,4 sukupolvea × 25 vuotta = 735 vuotta. Tämä ajoit-

taisi 1. esi-isän vuoden 835 jKr. tienoille. 

Keskimääräisellä mutaationopeudella (1M/8G) las-

kien tämä esi-isä olisi Paavosta 16:n sukupolven eli 

400:n vuoden päässä: vuoden 1170 jKr. tienoilla.  

 

2. geneettinen esi-isä (I-C1f) 

Seuraavalla askeleella taaksepäin tarkasteluun sisäl-

lytetään Piirainen, Jordan, Nykänen ja tuntematon, 

jotka kaikki jakavat ryhmän I-C1f STR-mutaation 

DYS389b = 16 > 15 edellä käsitellyn ryhmän kanssa. 

Tämän esi-isän muut jälkeläiset sijoittuvat Etelä-

Savoon (Joroinen, Mäntyharju) ja Pohjois-Savon etelä-

osaan (Varkaus). Ryhmä I-C1f1 vastaa painoarvoltaan 

yhtä, ollen neljäs jälkeläinen. Ryhmä I-C1f on siis 

levinneisyydeltään eteläisempi kuin I-C1f1. 

 Toisen geneettisen esi-isän etäisyys ensimmäisestä 

saadaan jälleen heidän välissään tapahtuneiden mutaa-

tioiden perusteella: DYS447:n mutaatioaste on 1,1-

kertainen, edellyttäen keskimäärin 7,3 sukupolvea; 

CDY:n mutaatioaste on peräti 14,7-kertainen keski-

määräiseen nähden, joten se on vaatinut keskimäärin 

vain puoli sukupolvea. Tämä esi-isä ajoittuisi siis kes-

kimäärin 7,8 sukupolvea × 25 vuotta = 195:n vuoden 

taakse edellisestä, eli vuoden 640 jKr. tienoille. 

Keskimääräisellä mutaationopeudella laskien tämä 

esi-isä olisi edellisestä 16:n sukupolven eli 400:n vuo-

den päässä: vuoden 770 jKr. tienoilla.  

 

3. geneettinen esi-isä (I-C1) 

Seuraavassa vaiheessa tarkastelua laajennetaan 

kaikkiin niihin, joilla ryhmän I-C1f tapaan on tapahtu-

nut ryhmää I-C1 luonnehtiva STR-mutaatio DYS458 = 

17 > 16. Tämän ryhmän I-C1 yhteisellä esi-isällä on 

suuri määrä jälkeläisiä, sekä yksittäisiä haplotyyppejä 

(joilla on vain yksilöllisiä mutaatioita) että matalia 

ryhmiä (yhdestä kahteen ryhmämutaatiota). Levinnei-

syys on kirjava mutta itäsuomalainen, ulottuen Etelä-

Karjalasta ja luovutetusta Karjalasta Kainuuseen ja 

Pohjois-Pohjanmaalle.  

Nilsiän Korhosia edustava Ari polveutuu myös kan-

taisästä I-C1 ja kuuluu pieneen alaryhmään I-C1e.  

 Kolmannen geneettisen esi-isän etäisyys toisesta 

saadaan jälleen heidän välissään tapahtuneiden mutaa-

tioiden perusteella: DYS389b:n mutaatioaste on kes-

kimääräinen, edellyttäen keskimäärin 8 sukupolvea. 

Tämä esi-isä ajoittuisi siis keskimäärin 8 sukupolvea × 

25 vuotta = 200:n vuoden päähän edellisestä, eli vuo-

den 440 jKr. tienoille. 

Keskimääräisellä mutaationopeudella laskien tämä 

esi-isä olisi edellisestä 8:n sukupolven eli 200:n vuoden 

päässä: vuoden 570 jKr. tienoilla.  

 

4. geneettinen esi-isä (I-C) 

Edelleen taaksepäin mentäessä tulee tarkasteluun 

ryhmä I-C, jota luonnehtivat STR-mutaatiot DYS439 = 

10 > 11, DYS576 = 18 > 17 ja DYS520 = 21 > 22. 

Edellä käsitellyn monihaaraisen ryhmän I-C1 lisäksi 

tähän on löytynyt vasta yksi haplotyyppi, Aleksejev, 

ilmeisesti Tšuvassiasta Keski-Volgalta. Yksittäistapa-

uksen perusteella ei kuitenkaan voi vetää suuria johto-

päätöksiä esi-isän sijainnista. 

 Neljännen geneettisen esi-isän etäisyys kolmannes-

ta saadaan jälleen heidän välissään tapahtuneiden mu-

taatioiden perusteella: DYS458:n mutaatioaste on 3,4-

kertainen, edellyttäen keskimäärin vain 2,35 sukupol-

vea. Tämä esi-isä ajoittuisi siis keskimäärin 2,35 suku-

polvea × 25 vuotta = 59:n vuoden päähän edellisestä, 

eli vuoden 380 jKr. tienoille. 

Keskimääräisellä mutaationopeudella laskien tämä 

esi-isä olisi edellisestä 8:n sukupolven eli 200:n vuoden 

päässä: vuoden 370 jKr. tienoilla. Tämän esi-isän koh-

dalla eri ajoitukset jälleen kohtaavat. 

 

5. geneettinen esi-isä (I) 

Seuraavan esi-isän ryhmä I:n jälkeläiset jakaa I-C:n 

kanssa STR-mutaation DYS444 = 13 > 12. Tällä esi-

isällä on kaksi muutakin jälkeläisryhmää, I-A ja I-B, 

joiden kummankin levinneisyys ulottuu läntiseen Suo-

meen (Hollola, Vesilahti) saakka, toisin kuin millään 

tätä nuoremmalla ryhmällä. Toinen mielenkiintoinen 

seikka on, että ryhmien I-B ja I-C tyvipuolessa esiintyy 

paikkoja Venäjällä luovutetun Karjalan ulkopuolella; 

nuoremmissa ryhmissä tällaisia ei esiintynyt. Esi-isän I 

jälkeläiset ovat siis hekin levinneet laajalle, vaikkei 
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jälkeläisryhmiä olekaan yhtä monta kuin hieman myö-

häisemmällä esi-isällä I-C1. 

 Viidennen geneettisen esi-isän etäisyys neljännestä 

saadaan jälleen heidän välissään tapahtuneiden mutaa-

tioiden perusteella: DYS439:n mutaatioaste on kaksin-

kertainen, edellyttäen keskimäärin vain 4 sukupolvea; 

DYS576:n mutaatioaste on peräti 4,26-kertainen, edel-

lyttäen keskimäärin vain 1,88 sukupolvea; DYS520:n 

mutaatioaste on keskimääräinen, eli se on vaatinut 

keskimäärin 8 sukupolvea. Tämä esi-isä ajoittuisi siis 

keskimäärin 13,88 sukupolvea × 25 vuotta = 347:n 

vuoden päähän edellisestä, eli vuoden 33 jKr. tienoille. 

Keskimääräisellä mutaationopeudella laskien tämä 

esi-isä olisi edellisestä 24:n sukupolven eli 600:n vuo-

den päässä: vuoden 230 eKr. tienoilla.  

 

6. geneettinen esi-isä (Z1940+) 

 Sitten saavutaankin SNP-mutaation Z1940+ määrit-

tämään ryhmään, jossa ei ole tapahtunut STR-

mutaatioita sen esimuotoon verrattuna. Samaa todistaa 

sekin, että toistaiseksi on löydetty vain kolme näytettä, 

joissa on tapahtunut edellisen esi-isän SNP-mutaatio 

Z1941 muttei vielä Z1940:tä. Siksi tähän ryhmään 

kuuluvien tunnistaminen on mahdotonta ilman erillistä 

SNP-testiä. Ryhmän I lisäksi tähän ryhmään voidaan 

luotettavasti nimetä vain pari yksittäistä Z1940+-

tulosta: yksi jälleen Länsi-Suomesta, peräti Satakun-

nasta asti (Huittinen), ja yksi Etelä-Savosta (Sulkava).  

 Kuudennen geneettisen esi-isän etäisyys viidennes-

tä saadaan jälleen heidän välissään tapahtuneiden mu-

taatioiden perusteella: DYS444:n mutaatioaste on 1,23-

kertainen, joten se on vaatinut keskimäärin 6,5 suku-

polvea. Tämä esi-isä ajoittuisi siis keskimäärin 6,5 

sukupolvea × 25 vuotta = 162,5:n vuoden päähän edel-

lisestä, eli vuoden 130 eKr. tienoille. 

 Keskimääräisellä mutaationopeudella laskien tämä 

esi-isä olisi edellisestä 8:n sukupolven eli 200:n vuoden 

päässä: vuoden 430 eKr. tienoilla. 

 

7. geneettinen esi-isä (Z1941+) 

 Seuraava esi-isä Z1941+ ei eroa haplotyypiltään 

Pre-Z1941-esi-isästä: yksikään STR-mutaatio ei 67:llä 

eikä edes 111:llä markkerilla erota näitä ryhmiä. 

 Kaikki nämä muut jälkeläiset (pois lukien Z1940+) 

ovat Suomen ulkopuolelta: yksi Pietarista ja kaksi 

Keski-Volgalta (Tatarstan, Udmurtia). 

 Seitsemäs geneettinen esi-isä on suunnilleen saman 

ikäinen kuin kuudes, mutta koska eroa on oltava aina-

kin yksi sukupolvi, ajoitetaan hänet vuoden 155 eKr. 

tienoille. Keskimääräisen mutaationopeuden aika-

tasoon yksi sukupolvi lisää veisi vuoden 455 eKr. tie-

noille.  

 

8. geneettinen esi-isä (Pre-Z1941) 

 Seuraava esi-isä Pre-Z1941 edeltää SNP-

mutaatiota Z1941. Tähän ryhmään kuuluvilla on tapah-

tunut yksi STR-mutaatio: DYS449 = 30 > 31. Kyseessä 

ei kuitenkaan ole erityisen hidas markkeri, joten tähän 

ryhmään kuuluvia on hankala luotettavasti erottaa 

varhaisemman vaiheen jäsenistä. Z1941+-ryhmän 

lisäksi tästä esi-isästä näyttäisi polveutuvan venäläinen 

alaryhmä (mm. Arkangel), joten Suomen ulkopuolella 

ollaan tässäkin vaiheessa.  

 Kahdeksas geneettinen esi-isä on suunnilleen sa-

man ikäinen kuin seitsemäs, mutta koska eroa on oltava 

ainakin yksi sukupolvi, ajoitetaan hänet vuoden 180 

eKr. tienoille. Keskimääräisen mutaationopeuden aika-

tasoon yksi sukupolvi lisää veisi vuoden 480 eKr. tie-

noille.  

 

9. geneettinen esi-isä (Karjalainen) 

 Seuraava esi-isä on jo karjalainen perustajahaplo-

tyyppi; kaikissa sen jälkeläisisissä näkyy STR-mutaatio 

DYS537 = 8 > 9. Yksittäiset jälkeläiset sijoittuvat 

luovutettuun Karjalaan, Etelä-Karjalaan ja Kymenlaak-

soon; erittäin suuri 10-ryhmä on levinnyt myös Länsi-

Suomeen aina Pohjanmaata ja Varsinais-Suomea myö-

ten, ja edellä käsitelty Pre-Z1941-ryhmä on kehittynyt 

Suomen itäpuolella.  

 Yhdeksännen geneettisen esi-isän etäisyys kahdek-

sannesta saadaan jälleen heidän välissään tapahtunei-

den mutaatioiden perusteella: DYS449:n mutaatioaste 

on 3,5-kertainen, joten se on vaatinut keskimäärin 2,3 

sukupolvea. Tämä esi-isä ajoittuisi siis keskimäärin 2,3 

sukupolvea × 25 vuotta = 57,5:n vuoden päähän edelli-

sestä, eli vuoden 238 eKr. tienoille. 

 Keskimääräisellä mutaationopeudella laskien tämä 

esi-isä olisi edellisestä 8:n sukupolven eli 200:n vuoden 

päässä: vuoden 680 eKr. tienoilla. 

 

10. geneettinen esi-isä (Laatokkalainen-II Z1935+) 

 Tämän vaiheen lopussa olivat tapahtuneet STR-

mutaatiot DYS390 = 23 > 24 ja DYS464a,b = 14 14 > 

13 13. Tällä esi-isällä on kaksi suurta jälkeläishaaraa, 

karjalainen ja savolainen – suurin osa itäsuomalaisista 

miehistä kuuluu näihin. Länsi-Suomessa tavataan myös 

näitä ryhmiä, mutta siellä on lisäksi omia N1c1-

ryhmiään, jotka ovat tulleet Baltiasta ja Skandinaviasta.  

 Tämän esi-isän edeltäjät ovat ajassa taaksepäin 

mentäessä askel askeleelta kauempana Suomen itäpuo-

lella, kunnes saavutaan Etelä-Siperian ja Altain seudul-

le, missä haploryhmä N1c1 näyttää syntyneen. 

 Kymmenennen geneettisen esi-isän etäisyys yhdek-

sännestä saadaan jälleen heidän välissään tapahtunei-

den mutaatioiden perusteella: DYS537:n mutaatioaste 

on 0,24-kertainen, joten se on vaatinut keskimäärin 

33,3 sukupolvea. Tämä esi-isä ajoittuisi siis keskimää-

rin 33,3 sukupolvea × 25 vuotta = 832,5:n vuoden 

päähän edellisestä, eli vuoden 1070 eKr. tienoille. 

 Keskimääräisellä mutaationopeudella laskien tämä 

esi-isä olisi edellisestä 8:n sukupolven eli 200:n vuoden 

päässä: vuoden 880 eKr. tienoilla.  

 

11. geneettinen esi-isä (Volgalainen-II Z1936+) 
 Tämän vaiheen lopussa olivat tapahtuneet STR-

mutaatiot DYS449 = 29 > 30 ja DYS464c,c = 15 15 > 

14 14. 

 Yhdennentoista geneettisen esi-isän etäisyys kym-

menennestä saadaan jälleen heidän välissään tapahtu-

neiden mutaatioiden perusteella: DYS390:n mutaatio-
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aste on 1,3-kertainen, joten se on vaatinut keskimäärin 

6,15 sukupolvea; DYS464:n mutaatioaste on 2,4-

kertainen, joten se on vaatinut keskimäärin 3,33 suku-

polvea. Tämä esi-isä ajoittuisi siis keskimäärin 9,48 

sukupolvea × 25 vuotta = 237:n vuoden päähän edelli-

sestä, eli vuoden 1310 eKr. tienoille. 

 Keskimääräisellä mutaationopeudella laskien tämä 

esi-isä olisi edellisestä 16:n sukupolven eli 400:n vuo-

den päässä: vuoden 1280 eKr. tienoilla. Ajoitukset 

kohtaavat jälleen. 

  

12. geneettinen esi-isä (L1026+) 
 Kahdennentoista geneettisen esi-isän etäisyys yh-

dennestätoista saadaan jälleen heidän välissään tapah-

tuneiden mutaatioiden perusteella: DYS449:n mutaa-

tioaste on 3,5-kertainen, joten se on vaatinut keskimää-

rin 2,3 sukupolvea; DYS464:n mutaatioaste on 2,4-

kertainen, joten se on vaatinut keskimäärin 3,33 suku-

polvea. Tämä esi-isä ajoittuisi siis keskimäärin 5,63 

sukupolvea × 25 vuotta = 141:n vuoden päähän edelli-

sestä, eli vuoden 1450 eKr. tienoille. 

 Keskimääräisellä mutaationopeudella laskien tämä 

esi-isä olisi edellisestä 16:n sukupolven eli 400:n vuo-

den päässä: vuoden 1680 eKr. tienoilla. 

 

 
 

On vaikea sanoa, kumpi ajoitustavoista on uskottavam-

pi. Markkerikohtainen mutaatioaste antoi uskottavan 

aikasyvyyden Paavo Lemetinpojalle Ilkan ja Petrin 

isälinjoissa tapahtuneiden mutaatioiden osalta, mutta 

toisaalta se sallii jyrkempiä vaihteluja: koska 1. esi-

isästä Paavo Lemetinpoika Korhoseen sattui tapahtu-

maan kaksi mutaatiota erittäin hitaissa markkereissa, 

vie ajoitus peräti viikinkiaikaan, 800-luvun alkuun. On 

kuitenkin hyvin mahdollista, että tässä tapauksessa 

mutaatiot tapahtuivatkin lähempänä toisiaan kuin 

markkerien keskimääräinen mutaatioaste ehdottaa. 

 Samasta 1. esi-isästä polveutuvat myös Sotkamon 

Korhonen ja Kurkijoen Veijalainen, ja heidän ai-

kasyvyytensä lasketaan heidän syntymästään (arvioita-

koon se karkeasti vuoden 1950 tienoille ilman tausta-

tietoja). Veikko Korhosella DYS576:n mutaatioaste on 

4,26-kertainen, edellyttäen keskimäärin vain 1,88 su-

kupolvea; DYS534:n mutaatioaste on 3,47-kertainen, 

joten se on vaatinut keskimäärin 2,3 sukupolvea. Vei-

kon kannalta esi-isä ajoittuisi siis keskimäärin 5,77 

sukupolvea × 25 vuotta = 144:n vuoden päähän vuo-

desta 1950, eli vuoden 1806 jKr. tienoille. 

 Veijalaisella DYS576:n mutaatioaste on 4,26-

kertainen, edellyttäen keskimäärin vain 1,88 sukupol-

vea; DYS557:n mutaatioaste on 1,34-kertainen, edel-

lyttäen keskimäärin 6 sukupolvea; DYS520:n mutaa-

tioaste on keskimääräinen, edellyttäen keskimäärin 8 

sukupolvea. Veijalaisen kannalta esi-isä ajoittuisi siis 

keskimäärin 15,88 sukupolvea × 25 vuotta = 397:n 

vuoden päähän vuodesta 1950, eli vuoden 1450 jKr. 

tienoille. 

 Hajonta on siis valtava, antaen 1. esi-isän ajoituk-

seksi yhdellä 1800-luvun, toisella 800-luvun. Näyttää-

kin siltä, että Rautalammin Korhosten mutaatiot ovat 

vain sattumalta osuneet hitaisiin markkereihin, vaikka 

niitä on tapahtunut useammin kuin muilla ryhmän 

jäsenillä. Ryhmän keskiarvoajoitus on vuoden 1230 

jKr. tienoilla. 

 Vakioitu mutaatioaste on siinä mielessä turvalli-

sempi, että se estää radikaalien poikkeustapausten 

vääristävän vaikutuksen ajoituksiin. Lisäksi pitkällä 

aikavälillä se leikkaa moneen kertaan markkerikohtai-

sen ajoituksen käyrän, kuten kuvasta nähdään. Tällai-

nen markkerikohtaisen mutaatioasteen ajoituksen kie-

murtelu keskimääräisen mutaatioasteen ajoituksen 

ympärillä jyrkissä kulmissa todistaa ensin mainitussa 

vuorottelevista liian vanhoista ja liian nuorista ajoituk-

sista. Markkerikohtaiset mutaatioasteet vaikuttavat kyl-

lä uskottavilta, mutta ne edellyttäisivät suuren joukon 

näytteitä, jotteivät ääritapaukset pääsisi vääristämään 

ajoituksia. 

 Ensimmäinen esi-isä on vakioidun ajoituksen mu-

kaan vuoden 1170 jKr. tienoilla, mikä on hyvin lähellä 

ryhmän keskiarvoa. Mikäli jokaisella esi-isällä olisi 

paljon jälkeläisiä monessa eri haarassa, voitaisiin kaik-

kien linjakohtainen aikasyvyys laskea markkerikohtais-

ten mutaatioasteiden perusteella (67 markkeria × kaikki 

tietystä esi-isästä polveutuvat haplotyypit) ja sitten 

valita koko ryhmän keskiarvo, mutta näyttää siltä, että 

vakioitu mutaatioaste (1 mutaatio per 8 sukupolvea) on 

riittävän tarkka korvike tälle työläälle vaihtoehdolle. 
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4. Monitieteinen sukuhistoria 
 

Perinteinen sukututkimus yksilöi esivanhempamme ja 

sijoittaa heidät aikaan ja paikkaan. Geenitutkimus jat-

kaa suoraa isä- ja äitilinjaa kauemmas menneisyyteen, 

mutta yksilöt jäävät nimettömiksi. Kuvaa esivanhempi-

en elämästä voidaan kuitenkin elävöittää ja havainnol-

listaa monen muun tieteenalan avulla – tällöin voidaan 

puhua sukuhistoriasta, monitieteisestä tutkimuskentäs-

tä, jossa keskitytään yhden suvun esivanhempiin. 

 Sukuhistoria limittyy sitä enemmän paikallishistori-

an kanssa, mitä kauemmas menneisyyteen edetään, 

koska saman alueen eri suvuilta löytyy yleensä run-

saasti yhteisiä esivanhempia. Sukuhistoria ja paikal-

lishistoria voidaankin nähdä eri näkökulmina samaan 

menneeseen todellisuuteen. Kummassakin hyödynne-

tään kaikkia mahdollisia tieteenaloja tiedon lisäämisek-

si ja esivanhempien elävöittämiseksi. Tämän esityksen 

puitteissa ei ole mahdollista laatia laajaa monitieteistä 

sukuhistoriallista tutkimusta, mutta esittelen lyhyesti 

eri tieteenalojen sellaista antia, josta voisi olla apua 

vastaiselle "korhologiselle" tutkimukselle.  

 Sukututkimus ja geenitutkimus muodostavat suku-

historian luurangon: niiden avulla konkreettiset esivan-

hemmat (joko todellisina sukupolvina tai mutaa-

tiosukupolvina) saadaan ankkuroitua tiettyyn aikaan ja 

paikkaan. Tämän jälkeen voidaan hyödyntää sellaisia 

tieteenaloja, joiden tulokset ovat yleisluontoisempia ja 

laajempia alueita koskevia – näin saadaan lihaa luiden 

ympärille. 

  

– Historiallisen kielitieteen tulokset kertovat mitä kiel-

tä, murretta tai rekonstruoitua muinaiskieltä tietyllä 

alueella tiettyyn aikaan puhuttiin ja mitä sanoja ja 

rakenteita kielessä oli vanhastaan; nimistöntutkimus 

kertoo millainen henkilönnimistö oli käytössä ja 

miten paikannimiä muodostettiin; kielikontaktitut-

kimus kertoo mitä sanoja ja rakenteita oli jo lainattu 

naapurikielistä. 

– Arkeologian tuloksista saadaan selville, kuinka pal-

jon ja tiheästi ihmisiä alueella siihen aikaan eli, mil-

laisissa rakennuksissa asuttiin, millaisia esineitä, as-

tioita ja koruja käytettiin, millaisiin hautoihin ja 

mihin asentoon haudattiin jne.  

– Paleoekologia (muinaisympäristön tutkimus), zoolo-

gia (eläintutkimus) ja palynologia (siitepölytutki-

mus) kertovat, millainen ympäristö tuolloin vallitsi, 

mitä puita ja luonnonkasveja ympäristössä oli, ha-

kattiinko ja kaskettiinko metsiä (merkki maanvilje-

lystä tai niittyjen raivaamisesta karjan laidunmaak-

si), viljeltiinkö viljaa tai muita ravintokasveja, mitä 

eläimiä oli jo kesytetty ja mitä riistaa ja kalaa syö-

tiin. 

– Fyysinen antropologia ja osteologia (luututkimus) 

kertovat, minkä kokoisia ja -vahvuisia ihmiset oli-

vat, millaiset mittasuhteet ja kasvonpiirteet heillä 

oli, mitä sairauksia ja vammoja heillä oli, mihin he 

kuolivat ja minkä ikäisinä, sekä olivatko he iso-

tooppianalyysin perusteella paikallisia vai kotoisin 

jostain kauempaa. 

– Vertailevan folkloristiikan (kansanperinteen tutki-

mus) ja vertailevan kansatieteen/kulttuuriantropolo-

gian tulokset kertovat, mitkä kansanruno- ja myyt-

tiaiheet, loitsut ja jumaluudet alueella tuolloin tun-

nettiin, millaisia tapoja ja tabukäytäntöjä toteutet-

tiin, millaisia uskomuksia oli esimerkiksi kuolemas-

ta ja jälleensyntymästä sekä millainen oli sielukäsi-

tys.  

 

Tällä tavoin monen eri tieteenalan yhteistyön avulla on 

mahdollista saavuttaa esihistoriasta hyvin elävä kuva 

ilman kirjallisia lähteitäkin. Luonnollisesti näin on 

mahdollista rikastuttaa kuvaa myös historiallisen ajan 

yksilöllisistä esivanhemmista. 

 

 

4.1. Historia 
 

Vaikka tämän tarkastelun painopiste on sukulinjan 

esihistoriassa, ei historiatiedettä voi täysin ohittaa. 

Perinteinen kouluhistoria keskittyy hallitsijoihin, koska 

varhaisempina aikoina he saattoivat olla ainoita, joista 

yleensä jäi mitään kirjallisia merkintöjä. Myös sukutut-

kimus kuuluu menetelmiltään historiatieteen alaan: 

asiakirjalähteistä selvitetään esivanhempien ja heidän 

omaistensa nimiä, syntymä-, vihki- ja kuolinaikoja ja   

-paikkoja, ammatteja, käräjöintejä, omaisuutta jne. 

 Tällaisen henkilökeskeisen historian lisäksi histori-

allisten asiakirjalähteiden perusteella saadaan monen-

laista "henkilötöntä" tietoa menneisyydestä. Eräs tärkeä 

tieto on valtakunnan rajan kulku eri aikoina: se on 

ohjannut ja rajoittanut uudisasutusta ja kaikkea muutto-

liikettä. Paljon on kirjoitettu vanhimmasta ja monitul-

kintaisimmasta rajasta, Pähkinäsaaren rauhan (1323) 

rajasta.  

 Kun pohditaan Korhosten mahdollista "alkukotia" 

menetetyn Karjalan alueella, on tärkeää huomata, että 

vain Länsi-Kannas on vanhastaan kuulunut Ruotsin 

valtakunnan eli muun Suomen yhteyteen. Vasta vuonna 

1617 Stolbovan rauhassa Käkisalmen lääni (mukaan 

lukien Itä-Kannas) ja Inkerinmaa liitettiin Ruotsin val-

takuntaan, joten herää kysymys, olisivatko Korhoset 

ylipäätään halunneet muuttaa – ja olisiko heillä ollut 

mahdollisuus muuttaa – Novgorodin Venäjältä tai vuo-

den 1472 jälkeen Moskovan Venäjältä Ruotsin valta-

kunnan alueelle? Venäjän puolella Laatokan Karjalassa 

karjalaiset tunnustivat kreikkalais-katolista uskoa, ja 

heidän kielensäkin oli suomalaisille vaikea ymmärtää. 

 Koska kuitenkin Rautalammilla ja Sotkamossa on 

ollut Korhosia jo ennen 1600-lukua, jää kaksi mahdol-

lisuutta: joko lähtöalue oli Ruotsin valtakunnan puolel-

la (Länsi-Kannaksella, muualla Suomen Etelä-Karja-

lassa tai peräti Etelä-Savossa), tai sitten esi-isä saapui 

Suomen alueelle jo ennen rajojen vakiintumista 1300-

luvulla. 

 Jukka Korpela on äskettäin perustellut näkemystä, 

ettei erämaiden savolaisvoittoisen uudisasuttamisen 

aiheuttama väestönkasvu olisikaan ollut niin valtavaa 

kuin on oletettu, vaan että kyse oli enemmän verotuk-

sen kattavuuden paranemisesta. Erämaissa hajallaan 
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asuvat perhekunnat eivät enää 1500-luvulla olisi kyen-

neet välttelemään verokirjoihin joutumista.
20

 Teoriassa 

olisi siis mahdollista, että Rautalammin Korhostenkin 

esi-isä olisi ennen 1500-luvulla asiakirjoihin päätymis-

tään jo asunut valtiovallan tietämättä jossain päin Sa-

von erämaita. 

 

 

4.2. Arkeologia 
 

Siinä kohtaa kun historian eli kirjallisten lähteiden 

horisontti tulee vastaan ja siirrytään esihistoriaan, siir-

tyy päävastuu arkeologialle. Arkeologia voi kuitenkin 

valaista myös historiallista aikaa. Korhosten kannalta 

kiinnostavaa voisi olla sen selvittäminen, miltä suun-

nalta Rautalammille on tullut arkeologisesti havaittavaa 

vaikutusta siihen aikaan kun Korhosten esi-isä olisi 

saapunut alueelle. On kuitenkin epävarmaa, voitaisiin-

ko esinevertailulla päästää niin tarkkaan alueelliseen 

erottelukykyyn, että tarkka lähtöalue olisi mahdollista 

määritellä pitäjän tarkkuudella.  

 Toinen mahdollisesti antoisa arkeologinen lähdeai-

neisto voisivat olla muinaiset ihmisjäännökset, joista 

saataisiin sekä DNA-analyysi, jonka tuloksia voitaisiin 

verrata nykyisin eläviin ihmisiin, että isotooppianalyy-

si, joka kertoisi miltä alueelta ihmiset olivat saapuneet. 

 Tässä tarkastelussa arkeologiaa hyödynnetään kui-

tenkin eri tavalla. Käytetyn mutaatioasteen uskotta-

vuutta tukee se, jos isälinjan eriaikaisten esi-isien siir-

tymisille tai leviämisille voidaan esittää säännönmukai-

sesti ajan, paikan ja leviämissuunnan osalta sopivia 

vastineita arkeologisista kulttuureista.
15,21

 Nähdäkseni 

keskimääräinen mutaatioaste 1 mutaatio per 8 sukupol-

vea täyttää tämän kriteerin hyvin.  

 
Esi-isä/ryhmä TGD 1M/8G 

jKr./eKr. 

Levinnei-
syysalue 

Arkeologinen ilmiö Aika 

jKr./eKr. 

0. I-C1f1a 0 1570 Itä-Suomi Savolaisten levittäytyminen 1500 

1. I-C1f1 2 1170 Itä-Suomi Muinaiskarjalaisten levittäytyminen 1100 

2. I-C1f 4 770 Itä-Suomi Viikinkiaika, vaurastuminen 800 

3. I-C1 5 570 Itä-Suomi Merovingiaika, väestönkasvu 600 

4. I-C 6 370 IS Venäjä   

5. I 9 –230 IS LS Ve Keskikantasuomalaisten levittäytymin.  

6. Z1940 10 –430 IS LS   

7. Z1941 10 –430 Venäjä   

8. Pre-1941 10 –430 Venäjä Kargopolin keramiikka ← Kalm.tk.  

9. Karjalainen 11 –630 IS LS Kalmistonmäen tekstiilikeramiikka   –600 

10. Z1935 13 –1030 IS LS Ve   

11b. VL29 15 –1430 LS Ba Sk   

11. Z1936 16 –1630 Venäjä   

12. L10260 16 –1630 Venäjä Tekstiilikeramiikka   1800 eKr. –1800 

  Huomio! Taulukossa on annettu ne ajoitukset, jotka laskutoimituksen seurauksena saadaan.  

  Ajoitusta ei tietenkään pidä ottaa kirjaimellisesti, koska ajoittaminen muutaman vuosikymme- 
  nen tarkkuudella on mahdotonta. Myös radiohiiliajoituksissa on virhemarginaali, vanhemmissa 
  ajoituksissa satoja vuosia. Ajoituksia on pidettävä vain suuntaa-antavina, ja ne ilmoitetaan vain  
  jotta niitä voitaisiin verrata arkeologian tuottamiin kalibroituihin radiohiiliajoituksiin, jotka vastaa- 
  vat kalenterivuosia. (VL29 on Z1936:n veljeslinja ja mukana vain vertailun vuoksi – se ei edusta  
  Korhosten esi-isiä.) 

 

12. L1026 > 11. Z1936, VL29 (~1600 eKr.) 

 L1026-perustajahaplotyypillä on kaksi suurta jälke-

läisryhmää: läntinen VL29 ja itäinen Z1936 (joka ei 

eroa mitenkään L1026:sta). Aika-syvyys 16 mutaatiota 

antaa kaavalla 1 mutaatio per 8 sukupolvea ikäykseksi 

3200 vuotta ja ajoitukseksi siis noin 1630 eKr. Tekstii-

likeramiikan leviäminen Ylä-Volgalta on alkanut noin 

1800 eKr., ja tämä kulttuuri levisi Karjalaan, Etelä-

Suomeen länttä myöten ja lopulta Lappiin, ja lisäksi 

Baltiaan ja meren yli Keski-Ruotsiin. Se levisi myös 

itään Volgan-Kaman alueelle. 

 Alueellinen vastaavuus L1026:n jälkeläisryhmiin 

on erinomainen: läntinen VL29 levisi Länsi-Suomeen 

(L1022), Baltiaan ja meren yli Ruotsiin (L550), kun 

taas itäinen Z1936 levisi yhtäältä luoteeseen Karjalan 

suuntaan (Z1935) ja toisaalta kaakkoon Volgan mutkan 

suuntaan (L1034). 
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10. Z1935 (~1000 eKr.) 

 Tämä ryhmä jakautuu kahteen jälkeläishaaraan, 

savolaiseen ja karjalaiseen, jotka molemmat sittemmin 

leviävät laajalti Suomeen. Perustajahaplotyyppi on 

kuitenkin edelleen Laatokan seudulla, minne sen edel-

täjät levisivät Ylä-Volgalta tekstiilikeramiikan mukana. 

 

9. Karjalainen perustajahaplotyyppi (~600 eKr.) > 8. 

Pre-Z1941 > 7. Z1941+ 

 Seuraava vaihe, jolle löytyy mahdollinen arkeolo-

ginen vastine, on karjalaisen ryhmän levittäytyminen 

Länsi- ja Itä-Suomeen pronssikauden lopussa. Pronssi-

kauden lopulla Laatokan etelä- ja länsipuolella vaikutti 

Kalmistonmäen kulttuuri, joka jatkoi pronssikauden 

tekstiilikeraamista perinnettä ja jonka alue ulottui Uu-

dellemaalle asti.  

 Mikä merkittävää, Kalmistonmäen vaikutus on 

havaittavissa myös Äänisen itäpuolella Kargopolin 

keramiikassa. 8. Pre-Z1941 ja 7. Z1941+ pelkkine 

Venäjän alueen jälkeläisineen voisivat liittyä tähän 

Laatokan seudulta itään levinneeseen vaikutukseen. 

 

6. Z1940+ (~400 eKr.) 

 Viimeisenä karjalaisen ryhmän haarana Z1940+ 

leviää lopulta Suomeen. Toistaiseksi tähän ryhmään 

osuu niin harvoja varmoja tapauksia (ryhmän perusta-

jahaplotyyppi ei eroa edeltäjästään, joten vain erilliset 

SNP-mutaatiot testaamalla ryhmitys selviää), ettei voi-

da arvioida ryhmän levinneisyyttä. Niinpä arkeologista 

vastinettakaan ei voida etsiä tässä vaiheessa.  

 

5. I (~200 eKr.) 

 Tässä vaiheessa näyttäisi tapahtuneen jonkinlainen 

väestönkasvu, mahdollisesti levittäytymisen seurauk-

sena, mutta Suomessa ja lähialueilla esiroomalainen 

rautakausi oli pikemminkin hiipumisen aikaa. Tähän 

vaiheeseen sopivaa arkeologista vastinetta, joka selit-

täisi leviämisen Itä- ja Länsi-Suomeen sekä Venäjälle, 

ei löydy.  

 Mahdollinen vastine löytyy kuitenkin kielitieteen 

puolelta: joukko keskikantasuomen tasoa edustavia sa-

noja – mukana germaanisia ja balttilaisia lainasanoja – 

on lainattu kantapermiin, jota puhuttiin Volgan mutkan 

koillispuolella Kaman alajuoksulla.
30

 Samoihin aikoi-

hin (keskikantasuomea puhuttiin ennen ajanlaskun al-

kua) keskikantasuomi levisi myös Länsi-Suomeen, 

minkä todistavat Suomen rannikkovyöhykkeen varhai-

simmat kantagermaanista juontuvat paikannimet kuten 

Kymi, Eura jne.: niistä on säännöllinen jatkuvuus ny-

kysuomeen.
16

  

 Ryhmän I levittäytyminen voitaisiin levinneisyyden 

perusteella yhdistää keskikantasuomalaisten levittäy-

tymiseen, mutta pieni vasta-argumentti on, että kielen 

oletetaan levinneen Länsi-Suomeen Virosta eikä idän 

suunnalta. Tähän ongelmaan on kaksi mahdollista pe-

lastusta: joko (1) kieli levisikin Karjalankannakselta 

Etelä-Suomen rannikkoa pitkin (etenkin jos Kymi on 

kantagermaaneilta lainattu), tai (2) Virosta löytyy kar-

jalaisen I-ryhmän haplotyyppejä. 

 Virolaisia ei vielä ole paljonkaan testattu, mutta 

ainakin yksi kuudesta N1c1-miehestä näyttäisi kuulu-

van karjalaiseen ryhmään (185414, ks. liite). Tosin 

1600-luvun esi-isällä on skandinaavisperäinen nimi, 

mutta Suomessakin tiedetään nimien ruotsalaistuneen. 

Asia jää toistaiseksi auki.  

 

 
 

4. I-C (~400 jKr.) > 3. I-C1 (~600 jKr.) 

 4. esi-isällä on toistaiseksi yksi jälkeläinen Tšuvas-

siassa Keski-Volgalla, sekä voimakkaasti lisääntynyt 

jälkeläinen I-C1, jonka jälkeläisryhmät ovat levittäyty-

neet laajalti Itä-Suomeen.  

 I-C1 Tämä on vaihe, johon näyttäisi osuvan jonkin-

lainen väestönkasvu, nyt pelkästään Itä-Suomen alueel-

le (mukaan lukien luovutettu Karjala). Ottaen huomi-

oon, että jopa I-C1:n jälkeläisryhmillä on laaja ja pääl-

lekkäinen levinneisyys eivätkä ne muodosta alueelli-

sesti erillisiä ryhmiä, ei tässä vaiheessa näytä vielä ta-

pahtuneen levittäytymistä vaan vasta väestönkasvua. 

 Tähän aikaan Karjalan kulttuuri oli joka tapaukses-

sa arkeologisesti heikosti näkyvää: kalmistoja tai asuin-

paikkoja ei ole juurikaan löydetty. 

 

2. I-C1f (~800 jKr.) 

 Viikinkiajalla Muinais-Karjalan alue Vuoksen suu-

seudulla alkoi vaurastua, mutta ilmeisesti tässäkään 

vaiheessa ei vielä laajamittaista levittäytymistä tapah-

tunut. 

 

1. I-C1f1 (~1200 jKr.) 

 Tähän aikatasoon osuu muinaiskarjalaisten levittäy-

tyminen Itä- ja Pohjois-Suomeen. Ei tietenkään voida 

tietää, levisikö ryhmä I-C1f1 jo tähän aikaan, vai ta-

pahtuivatko vasta 1. esi-isään johtavat mutaatiot täl-

löin, ja jälkeläisten levittäytyminen olisi vasta myöhäi-

sempi tapahtuma. 

 Kun kuitenkin kielitieteen ja arkeologian perusteel-

la tiedetään muinaiskarjalaisten levittäytyneen laajoille 

alueille tähän aikaan, voidaan levittäytymisen olettaa 

koskeneen myös aikaisempien esi-isien jälkeläisiä. 

Tämän esi-isän jälkeläiset keskittyvät Etelä- ja Pohjois-

Savoon, yksittäin myös luovutettuun Karjalaan ja Kai-

nuuseen. 
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0. I-C1f1a = Paavo Korhonen (1570 jKr.) 

 Tätä ryhmää eli Rautalammin Korhosia edustaa 

näytteenantajien Petrin ja Ilkan viimeinen yhteinen esi-

isä Paavo Lemetinpoika Korhonen, joka on syntynyt 

noin vuonna 1570. On tietysti mahdollista, että ryhmän 

I-C1f1a merkkimutaatiot olivat tapahtuneet jo ensim-

mäisessä tunnetussa Rautalammin Korhosessa, Tuomas 

Pekanpojassa.  

 Korhosten esi-isän asettuminen Rautalammille on 

osa 1500-luvulla kiihtynyttä savolaisten levittäytymistä 

erämaihin, ja hänen jälkeläistensä vaiheiden seuraami-

nen tapahtuu jo sukututkimuksen avulla. 

  

 

4.3. Suullinen perimätieto 
 

Suullista perimätietoa ei pidetä yhtä luotettavana tieto-

lähteenä kuin kirjallisia lähteitä. Toisaalta kirjallisissa-

kin lähteissä voi esiintyä virheellistä tai valheellista 

tietoa. Lisäksi on tapauksia, joissa esimerkiksi perimä-

tietona säilyneitä asutustarinoita on kyetty jälkikäteen 

vahvistamaan arkeologian tuloksilla. Unto Salo antaa 

esimerkin Kokemäenjoelta talletetuista asutustarinois-

ta: niiden mukaan suomalaisasutus levisi Satakunnan 

rannikolta sisämaahan, vaikka 1800-luvun lopun aka-

teemisessa muinaistutkimuksessa oletettiin suomalais-

heimojen saapuneen maahan idän suunnalta. Vasta 

1900-luvulla arkeologia vahvisti suomalaisasutuksen 

leviämisen rannikolta Kokemäenjokea seuraten Hä-

meeseen, eli perimätietona kulkeneet asutustarinat 

osoittautuivat paikkansapitäviksi. Tapahtumien ai-

kasyvyys  yltää yli tuhannen vuoden taakse.
33 

 Edellä on geenitutkimuksen tuloksista käynyt ilmi, 

että Rautalammin Korhosten isälinjat kuuluvat samaan 

alaryhmään kuin Sotkamon Korhosen ja Kurkijoen 

Veijalaisen isälinjat. Tähän on mielenkiintoista verrata 

Sotkamon Korhosten sukutarinaa, jonka mukaan Karja-

lankannaksella asuvasta kolmesta veljeksestä kaksi 

nuorempaa lähti uudisasukkaiksi; toinen veli asettui 

Pohjois-Savoon ja toinen jatkoi Sotkamoon ("Korhos-

ten sukujuuret ja sukuhaarat Kainuussa").
19

 

 Vastaavuus geenitutkimuksen tulosten kanssa on 

melkoisen vaikuttava: Kantaisän I-C1f1 jälkeläiset 

muodostavat kolme haaraa: yksi haara on Laatokan 

luoteisnurkasta Kurkijoelta aivan Karjalankannaksen 

vierestä (Veijalainen), yksi Pohjois-Savosta (I-C1f1a 

Rautalammin Korhoset) ja yksi Kainuusta (Sotkamon 

Korhonen). Yhteisen esi-isän aikasyvyys tosin vie 

1100-luvulle, eli tätä ei saada milloinkaan varmistettua 

asiakirjalähteistä.  

 Kun kuitenkin kaksi toisistaan täysin riippumatonta 

tasoa, suullinen perimätieto ja geenit, antavat näin sa-

mankaltaisen kuvan suvun menneisyydestä, voidaan 

katsoa kyseisen näkemyksen saaneen jonkinasteisen 

vahvistuksen. Näkemystä ei silti voida vielä pitää to-

tuutena vaan vasta työhypoteesina, kunnes selviää, tu-

kevatko muut tieteenalat tätä näkemystä vai kyseen-

alaistavatko ne sen.  

 Suomen kansan vanhat runot -tietokannasta
7
 löytyy 

myös mainintoja Korhola-nimisestä paikasta: 

 

 "Suuresta Suvannon päästä, 

 Lakeasta Lammin luonta, 

 Korkeast on Korholasta"  

 (399 Rautu KAR) 

  

 "Ajo korkiaa Korholaa  

 ja suuree Suojalaa; 

 ajo Apson kartanolle"  

 (411 Sakkola KAR) 

 

 "En mie lähe ensinkään 

 Jaaman jalkavaivasiin, 

 Korholan kono nenille." 

 (312 Vuole INK) 

 

Rautu ja Sakkola sijaitsevat Itä-Kannaksen keskivai-

heilla, Vuole Inkerinmaalla. Ehkä sikäläiset Korholat 

olivat niin vauraita taloja että pääsivät runoihin? Joka 

tapauksessa näillä alueilla lienee asunut Korhosia jo 

kauan. 

 

 

4.4. Sukunimen tutkiminen 
 

Sukunimistöä voidaan tutkia sekä kielelliseltä kannalta 

(mistä sanasta tai etunimestä sukunimi on johdettu, ja 

mikä oli kantasanan merkitys ja nimeämismotiivi tai 

nimen taustalla olevan etunimen alkuperä) että maan-

tieteellisesti. 

 

4.4.1. Sukunimen alkuperä 
 

Korho-sanueen eri merkitysten levinneisyyden kartoit-

taminen on tärkeää, että löydettäisiin ne merkitykset, 
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jotka tunnettiin Korhosten mahdollisilla tai oletetuilla 

lähtöseuduilla. Suomen murteiden sanakirjan uusim-

massa eli kahdeksannessa osassa on päästy K:n lop-

puun (lopullinen teos tulee käsittämään 20 nidettä ja 

noin 20 000 sivua), ja sattumoisin se ainoana löytyy 

tällä hetkellä Internetistä.
8
 Sanakirjasta löytyvät seu-

raavat korho-sanueeseen liittyvät sanat: 

 

1. korho  

a) 'huonokuuloinen tai kuuro ihminen' (Varsinais-Suo-

mi, Satakunta, Häme, Juva); korhu (Kaakkois-Hä-

me, Kymenlaakso, eteläinen Keski-Suomi, satun-

naisesti Savo) 

b) 'suurikokoinen ihminen' (Pertteli, Sauvo, Huittinen, 

Ikaalinen, Orivesi) 

c) 'kovasti kuorsaava ihminen'; korhota 'kuorsata' (Li-

peri) 

d) 'pöyhkeä, leuhka' (Pello) 

e) 'puintijäte' (Vihti) 

f) 'karhun maanpäällinen tilapäispesä' (Täräntö), korhos 

(Vesisaari), korhus (Alatornio) 

2. korhoilla 'kohennella, kohotella' (Täräntö) 

3. korhokönnö 'heinätukku jossa ilmareikä keskellä' 

(Kittilä) 

4. korholako 'asento jossa vilja on kallistuneena maata 

kohti muttei laossa' (Etelä-Pohjanmaa, Kittilä)  

5. korhonen 'hoksaamaton' (Urjala, Sääksmäki) 

6. korhopää 'pörrö/kiharatukkainen' (Pöytyä), korho-

tukka 'kampaamaton tukka' (Mouhijärvi), korhapää 

'hapsottavatukkainen' (Rautavaara) 

7. korhostaa, korhustaa 'kohennella, parannella väliai-

kaisesti' (Lappi, Hailuoto) 

8. korhotella  

 a) 'kohotella päätään korvia höristellen (hevosesta)' 

(Kymenlaakso) 

 b) 'viettää huonoa elämää jonkun kanssa' (Lammi) 

 

Suurin osa merkityksistä on selvästi länsisuomalaisia, 

eivätkä ne siksi sovi karjalaisen Korhonen-sukunimen 

selitykseksi. Korhu-sanalla on itäinen levinneisyys, 

mutta se taas ei toisen tavun vokaalinsa vuoksi sovi 

lähtömuodoksi. Karjalan kielen sanakirja puolestaan 

tuntee seuraavat sanat:
6 

 

1. korhottoa 'liikkua pää pystyssä; kohottaa, heristellä, 

höristellä (korvia, eläin)' (Kiestinki, Vuokkiniemi, 

Suojärvi, Säämäjärvi, Nekkula-Riipuškala); korho-

tella (Säämäjärvi) 

2. korhota, korhoilla 'kohota, nousta'; 'vaurastua' 

(mahd. sekaantuminen korota-sanaan) (Säämäjärvi) 

3. korhoinnellakseh 'olla olevinaan' (Säämäjärvi) 

 

Katsotaan vielä vepsän kielen verkkosanakirjasta
9
 

vastaavia sanoja: 

 

1. korhak '(voimiltaan) kova' (Arskaht) 

2.              'kohotella ja pälyillä ympärilleen (hevo-

sesta)' (Arskaht) 

 

Suomen kansan vanhat runot -tietokanta
7
 antaa vielä 

seuraavan merkityksen: 

 

1. korholainen 'jokin lintu?' (Lemi EKA) 

"Älä itke, pieni lapsi, 

Kohta nyt kesä tuleepi, 

Lintu tuopi liina paijan, 

Pääskyläinen päänalusen,  

Korholainen korvatyynyn." 

 

Pikkulinnun nimitys liittynee todennäköisimmin korho-

sanan merkitykseen 'pöyheä'. 

 

 

4.4.2. Mikä merkitys oli alkuperäinen? 
 

Korhonen-sukunimen taustalla on epäilemättä korho-

sana sen jossakin merkityksessä. Alkuperäisen merki-

tyksen selvittämiseksi on (1) rajattava ensin pois sel-

västi myöhäsyntyiset tai muuten toissijaiset merkityk-

set; (2) kartoitettava levikiltään riittävän laajat ja itäiset 

merkitykset.  

 Eräitä merkityksiä voidaan pitää toissijaisina kielen 

sanojen välisen horisontaalisen vaikutuksen vuoksi. 

Perinteinen etymologia tutkii sanojen alkuperää yleen-

sä vertikaalisesti, pystysuoran periytymisen kautta: sa-

na kala ja sen merkitys 'kala' periytyvät sellaisinaan jo 

tuhansien vuosien takaisesta kantauralin sanasta *kala 

'kala'. Myös lainasanatutkimuksessa sanan äänneasu ja 

merkitys periytyvät yhtenä kokonaisuutena.  

 Sanojen välillä on kuitenkin havaittu suoran verti-

kaalisen periytymisen lisäksi horisontaalista periyty-

mistä, eli nykytasolla havaittu sanan äänneasun ja sen 

merkityksen muodostama kokonaisuus saattaa mennei-

syyden suunnassa hajaantua kahteen eri suuntaan: 

äänneasu saattaa olla peräisin yhdestä sanueesta ja 

merkitys toisesta. Esimerkiksi edellä esitellyssä yhdys-

sanassa korhokönnö 'heinätukku jossa ilmareikä keskel-

lä' alkuosan äänneasu periytyy korho-sanueesta mutta 

sanan merkitys karho-sanueesta. 

 

1. Laajalti Suomesta tunnetaan sana karho (toinen va-

riantti karhe), jonka merkitys on 'pöyheäksi kasaksi 

haravoitu heinä'. Niinpä sana korhokönnö 'heinä-

tukku jossa ilmareikä keskellä' liittynee alkuaan 

karho-sanaan ja on vain jostain syystä paikallisesti 

sekaantunut korho-sanueeseen, ja myös merkitys 

'karhun maanpäällinen tilapäispesä' juontunee tästä 

sekundaarisesta merkityksestä. Toisaalta viron kie-

lessä 'pöyheää' merkitsevä sana on o:llinen kohr.  

2. Korhota-sana merkityksessä 'kuorsata' liittynee alku-

aan sanaan korhata 'kuorsata'. Silläkin on niin sup-

pea levinneisyys, että se lienee itsekin vain laajale-

vikkisen sanan korsata 'kuorsata' muunnelma.  

3. Vielä voidaan olettaa sanojen korhopää, korhapää, 

korhotukka merkityksessä 'pörrö/hapsopää, -tukka' 

liittyvän monien suppean levinneisyyden omaavien 

ja äänteellisesti kirjavien samaa merkitsevien sano-

jen joukkoon: korropää, korsopää, konsopää, koh-

napää. Tässä tapauksessa millään väännöksellä ei 
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ole laajaa levinneisyyttä, joten korhopää voisi kui-

tenkin edelleen olla näistä se alkuperäinen ään-

neasu.  

 

Ainoat laajan levinneisyyden merkitykset ovat itäsuo-

malais-karjalais-vepsäläinen 'kohota' sekä itä- ja länsi-

suomalaiselta alueelta tavattava 'hapso/pörrötukkai-

nen'. Suppeammilla alueilla tunnetut merkitykset kuten 

'vaurastua', 'olla olevinaan', 'leuhka', 'höristellä', 'huo-

nokuuloinen', 'pörröpää' ja 'suurikokoinen' on myös 

helppo selittää lähtömerkityksestä 'kohota': näissä ta-

pauksissa kohoavat elintaso, ylpeys, pää, ryhti, tukka 

tai koko varsi. Näin suuren merkityspesyeen syntymi-

nen 'kohota'-merkityksen ympärille todistaa tämän 

merkityksen vanhuudesta, ja yhdessä laajan levinnei-

syyden kanssa viittaa vahvasti tämän merkityksen 

alkuperäisyyteen. 

 Toisaalta seuraavassa esittämäni mahdollinen ger-

maaninen etymologia (alkuperäselitys) edellyttää sanu-

een alkuperäiseksi merkitykseksi toista alueellisesti 

melko levinnyttä merkitystä 'harjas, kankea karva/tuk-

ka'.  

 

4.4.3. Mahdollinen germaaninen etymologia 
korho-sanalle 
 

Kantaindoeuroopassa oli sanajuuri, josta on muodostet-

tu sanat: 

  hers- 'harjas' 

  her- 'siili' 

  hor- 'nuori sika' 

 

Kantagermaanissa tämä sana oli *gorst-/*gerst- 'harjas, 

piikki', josta tulevat mm. englannin gorse 'piikkipensas' 

ja saksan Gerste 'ohra' (nimeämismotiivina harjasmai-

set vihneet). Äänteellisistä syistä vain germaaninen 

kieli tulee kyseeseen mahdollisena lainanantajakielenä: 

 1. pitää olla centum-kieli, että   :n vastine olisi 

korvattu kantasuomen *k:lla. Satem-kielissä    

olisi kehittynyt s-äänteeksi. 

 2. vain vanhoissa germaanilainoissa normaali *s on 

tunnetusti korvattu keskikantasuomen  š:llä, jo-

ka myöhemmin muuttui h:ksi.
18

  

 

Mahdolliseksi lähtömuodoksi sopisi kanta- tai luoteis-

germaanin *gors-, joka olisi lainattu keskikan-

tasuomeen     ši-asuisena ja kehittynyt myöhäiskan-

tasuomessa säännöllisesti *korhi-asuun. Ainoa äänteel-

linen ongelma on toisen tavun vokaali, mutta se voi-

daan ohittaa olettamalla *-oi-johdosta: *korhi 'harjas, 

kankea karva' → *korh-oi 'kankea, pysty'. Sukunimen 

vanhin muotohan oli Korhoinen. 

 Kyseisellä *-oi-johdoksella on muodostettu sekä 

adjektiiveja että substantiiveja, ja vastaavalla tavalla 

johdettuja adjektiiveja ovat mm. sanka → sanko "san-

kainen", kierä 'tiukaksi kierretty (lanka)' → kiero.  Se-

kään ei ole tavatonta, että nykyään sanueesta tunnetaan 

enää tällainen *-oi-johdos eikä lainkaan itse kantasa-

naa: hento, hölmö, kolho, nirso, vino jne.
14

 On siis 

hyvin mahdollista, että ainoastaan korho-asu olisi säi-

lynyt, vaikka se olisikin johdos aiemmasta *korhi-

asusta.  

 Johdetusta adjektiivista *korhoi 'kankea, pysty' oli-

sivat sitten kehittyneet yhtäältä suomen kielen länsi- ja 

itämurteista tavatut sanat korhopää (Pöytyä), korhotuk-

ka (Mouhijärvi) ja korhapää (Rautavaara), jotka mer-

kitsevät 'hapsottavatukkaista ihmistä' (myös Etelä-Poh-

janmaan ja Lapin sana korholako voidaan tulkita niin, 

että kyseessä on nimenomaan jäykkien viljankorsien 

virheasento), ja toisaalta suomen itämurteiden, karjalan 

ja vepsän korhota-tyyppiset verbit merkityksessä 'ko-

hota pystyyn'. 

 Etymologian puolustukseksi sanottakoon, että mer-

kitys yleensä kehittyy konkreettisesta abstraktiin suun-

taan, joten tällainen kehitys on uskottava. Lisäksi laina-

sana olisi niin vanha, että sen johdokset olisivat hyvin 

ehtineet kulkeutua kantasuomalaisten mukana itään 

(karjala, vepsä) – monen muunkin vanhan germaanisen 

lainasanan levinneisyys on samanlainen.
12

   

 

4.4.4. Korho karhun kiertoilmauksena? 
 

Voisiko korho liittyä jotenkin karhu-sanaan?
26

 Tässä 

tulevat lähinnä mieleen korho-sanan länsisuomalainen 

merkitys 'suurikokoinen ihminen' sekä 'hapsottavatuk-

kainen jne.'. Karhu-sanahan on yhdistetty karhea-

sanueseen, ja esimerkiksi Ulla-Maija Kulonen pitää 

näitä samasta #kari-fonesteemista syntyneinä. Fones-

teemi on abstraktio, joka yhdistää samannäköisiä mutta 

epäselvässä etymologisessa tai johtosuhteessa toisiinsa 

olevia sanoja, joiden merkitykset liittyvät jotenkin 

toisiinsa.
22

  

 'Kookkaan ihmisen' ja 'pedon/hirviön' merkitykset 

ovat olleet kansan mielissä lähellä toisiaan, minkä 

osoittavat sellaiset sanat kuin koljo 'iso mies; paha 

henki', kouko 'karhu; kookas henkilö' ja ohto 'karhu; 

isokokoinen eläin tai ihminen'. Ehkä tähän liittyy se, 

että obinugrilaisissa kielissä eräs karhun kiertoilmaus 

oli 'vanha mies'.  

 Karhu-nimitys itsekin on alkuaan ilmeisesti kierto-

ilmaus. Kiertoilmauksia piti keksiä aina uusia, koska 

uskottiin että pahan mainitseminen nimeltä kutsuu sen 

paikalle. Niinpä karhua on pitänyt nimittää jotenkin 

epäsuorasti, ja tällöin sopivimpia vaihtoehtoja ovat 

luonnollisesti isoon mieheen viittaavat nimitykset. 

 On periaatteessa mahdollista, että korho-sanaakin 

olisi käytetty karhun kiertoilmauksena. Toisaalta sanan 

tällaisesta käytöstä ei ole mitään todisteita, toisin kuin 

edellä mainittujen sanojen kouko ja ohto kohdalla. Sik-

si pidän sukunimen Korhonen syntymistä tällaisesta 

yhteydestä epätodennäköisenä. 

 

Uskottavimmalta näyttäisi seuraava kehityskulku: 

 1. Kantagermaanin sana *gors- 'harjas, piikki' on 

lainattu keskikantasuomeen asussa     ši 'har-

jas, kankea karva'. 

 2. Myöhäiskantasuomessa asuun *korhi kehitty-

neestä sanasta muodostetaan adjektiivi *korhoi 

'pysty, kankea (karva)'. Tämän johdoksen käyt-

töala on paljon laajempi kuin alkuperäisen sa-
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nan, joten se leviää ja periytyy itämerensuoma-

laisiin tytärkieliin. 

 3.  Laajimman levinneisyyden omaavat merkitykset 

korho- 'hapso-, pörrö- (tukka)' ja korhota 'koho-

ta' selittyvät luontevasti alkuperäisestä adjektii-

vista. 

 4. Sanueen muut merkitykset voidaan johtaa joko 

näistä kahdesta merkityksestä tai selittää ho-

risontaalisena vaikutuksena muista samannäköi-

sistä sanoista. 

 

 
 

4.4.5. Nimeämismotiivi 
 

Nimeämismotiivi on erotettava nimen alkuperäselityk-

sestä. Vaikka nimen todennäköisin alkuperä olisikin 

korho-sanue merkityksessä 'pysty; kohota', ei se vielä 

kerro, miksi ja miten tämä sana päätyi jonkun henkilön 

nimeksi. Toisaalta nimeämismotiivien puntarointi saat-

taa vaikuttaa myös nimen alkuperäselitystenkin toden-

näköisyyteen. Esimerkiksi sukunimi Koljonen juontuu 

koljo-sanasta, joka merkitsee 'isoa miehenroikaletta' – 

nimeämismotiivina sana korho sen yhdessä länsisuo-

malaisessa merkityksessä 'iso mies' olisi aivan yhtä us-

kottava. Tämän selityksen uskottavuutta heikentää kui-

tenkin osaltaan merkityksen rajoittunut läntinen levin-

neisyys ja irrallisuus sanan vanhemmista merkityksistä. 

Vain jos merkitys voitaisiin perustella alkuperäiseksi, 

ei sen suppea-alaisuus olisi este. 

 Konkreettinen merkitys 'kohotella päätä' tunnetaan 

sekä suomessa, karjalassa että vepsässä, mutta ni-

meämismotiivi ei välttämättä liity ihmiseen itseensä – 

huomio kiinnittyy siihen, että esimerkkilauseissa esiin-

tyy kaikissa kolmessa kielessä hevonen, karjalassa li-

säksi lammas. Korhota-sanaa on ilmeisesti siis jo hyvin 

varhain käytetty päätään kohottelevasta ja korviaan hö-

ristelevästä hevosesta. Tätä voi verrata sellaisiin ver-

beihin kuin teutaroida, vikuroida ja korskua, jotka 

myös liittyvät pääosin yhteen eläimeen: ensimmäinen 

sonniin/härkään, toinen ja kolmas hevoseen. 

 Ajatusta jatkaen on mahdollista, että tilapäisesti on 

käytetty esimerkiksi sanaa korho 'kohottautuileva hevo-

nen', aivan kuten voidaan käyttää sanaa vikuri viku-

roivasta hevosesta. Voi jopa olla, että Korho on ollut 

käytössä hevosten erisnimenä. 

 Todennäköisimpiä nimeämismotiiveja näen kolme: 

 

1. Ensimmäinen Korhoinen on nimetty korhoisuutensa 

eli kankean tukkansa vuoksi;  

2. ensimmäinen Korhoinen on nimetty korhoilunsa eli 

päänkohottelunsa vuoksi; 

3. ensimmäinen Korhoinen on nimetty hevosen mu-

kaan, olipa kyseessä sitten hevosta kuvaileva sana 

tai peräti hevosen nimi.  

 

Kaikissa vaihtoehdoissa on mahdollista, että Korho on 

ollut aluksi henkilön lisänimi ja vasta nimenkantajan 

jälkeläisiä olisi kutsuttu Korhoisiksi.  

 

4.4.6. Sukunimen levinneisyys 
 

Sukunimen levinneisyydestäkin voidaan tehdä alusta-

via päätelmiä sen iästä eri alueilla: yleensä sukunimi on 

vanhin siellä, missä se on yleisin, koska vanhalla su-

vulla on ollut eniten aikaa lisääntyä. 

 Juhani Pöyhösen Suomalainen sukunimikartasto II 

erottelee sukunimien kantajissa luovutetun Karjalan ja 

Suomen toisistaan. Luovutetun Karjalan alueen Korho-

silla (ympyrät) on vastine aina Suomen puolella siellä 

minne Korhoset asettuivat, joten ympyröiden ilmaise-

mien Korhosten lukumäärä on puolitettava. Nuolenkär-

jet osoittavat Suomen Korhosten asuinseudut ennen 

1900-luvun loppupuolen suurta kaupungistumista.
27 

  Korhosten tiheimmät keskittymät havaitaan Pieli-

sen–Oulujärven reitillä sekä siitä etelään Pohjois-Sa-

vossa ja Keski-Suomessa. Luovutetun Karjalan suurim-

mat keskittymät olivat Kurkijoella Laatokan luoteisnur-

kassa sekä ilmeisesti Kivennavalla ja Uudellakirkolla 

Kannaksen lounaisnurkassa.  

 Rautalammin Korhosten alkuperän kannalta mah-

dollisesti tärkeä Korhosten leviämisreitti näkyisi kul-

kevan Kurkijoelta Haukiveden eteläpuolitse Rantasal-

men ja Joroisten kautta Vanhan Rautalammin alueelle. 

Kurkijoeltahan on kotoisin Korhosten kanssa samaan 

ryhmään I-C1f1 kuuluva Veijalainen. 
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4.4.7. Sukunimen ikä 
 

Sukunimen ikää rajoittaa se, mistä sanasta tai nimestä 

se on johdettu. Esimerkiksi kristillisistä etunimistä joh-

detut sukunimet eivät voi olla kovin vanhoja. Korho-

nen sen sijaan voi ainakin tämän puolesta kuulua su-

kunimiemme vanhimpaan kerrostumaan, koska nimen 

taustalla oleva sanue on vanha ja laajalti levinnyt. 

 Savo-karjalainen sukunimikäytäntö on syntynyt jo 

varhaiskeskiajalla, koska tällaisia sukunimiä esiintyy jo 

maamme varhaisimmissa asiakirjalähteissä. Tällaisilla 

alkuaan -inen-päätteisillä sukunimillä on vastineita 

myös Venäjän Karjalassa (-ni) ja Virossa (monikkope-

räinen -ste < *-sten). Luovutetun Karjalan alueella on 

ollut vanhastaan runsaasti myös -nen-päätteettömiä su-

kunimiä. Suomesta löytyy 30 Korho-sukunimen kanta-

jaa, mutten tiedä onko kyseessä harvinainen vanha 

sukunimi vai uusi sukunimi.
10

  

 Mainittakoon vielä Staraja Russan keskiaikaisessa 

tuohikirjeessä numero 20 esiintyvä henkilönnimi Kъrga 

(kirjaimet latinalaistettu).
31

 Nimeä on yhdistetty suo-

men ja sukukielten kurki-sanaan, mutta Ari Korhonen 

on ehdottanut, että nimi voisikin olla Korha tai Korho. 

Tämä olisikin äänteellisesti mahdollista: 

 

1. Venäjän takainen jer ъ on tiettyyn aikaan vastannut 

äännearvoltaan [o]:ta, mutta toiseen aikaan [u]:ta. 

2. Venäjän g:llä on korvattu itämerensuomalainen h. 

3. Venäjän jälkitavun a voi edustaa useita itämerensuo-

malaisia vokaaleja kuten i:tä, ei pelkästään a:ta. 

Myös o:n korvaajana se olisi mahdollinen. 

 

Kakkoskohta ei oikeastaan sovi kurki-selitykseen, kos-

ka itämerensuomen k olisi oletettavasti korvattu venä-

jän k:lla sanan sisässä aivan kuten se korvattiin sanan 

alussakin. Niinpä pidän Korha/Korho-tulkintaa uskot-

tavampana. 

 Olhavanjoen muinaisten suomensukuisten nimistä 

ei tiedetä juuri mitään, mutta itämerensuomalaisten 

kielten pohjoisryhmästä tavattava korho-sanue olisi eh-

kä voitu tuntea Olhavanjoellakin; ainakin Novgorodin 

tuohikirjeessä 292 on karjalan ja vepsän piirteitä.
25 

 

 

4.5. Paikannimistöntutkimus 
 

Paikannimistöä voidaan käyttää asutushistorian lähtee-

nä useammallakin tasolla. Ensimmäinen taso on suku-

nimeä vastaavan talonnimen levinneisyys ja esiinty-

misalueet. Tässä tapauksessa voidaan kartoittaa Korho-

la- ja Korhonen-paikannimiä Rautalammin eteläpuoli-

silta alueilta, tarkoituksena selvittää Korhosten mah-

dolliset leviämisreitit. Kansalaisen karttapaikka -nimi-

nen palvelu
4
 mahdollistaa haun paikannimillä tai niiden 

osilla (esim. haku korho* löytää niin Korhon-nimet, 

Korhola-nimet, Korhonen-nimet kuin Korhosen-nimet-

kin), ja käytössä on 12 eri mittakaavaa. Tässä kartassa 

näkyvät Rautalammin eteläpuoliset Korhola-nimiset 

paikat Suomessa (Rautalampi aivan keskellä yläreu-

naa): 

 

 
 

Eräs Korhola-nimien keskittymä osuu Haukiveden ete-

läpuoliseen Etelä-Savoon, Rantasalmen kaakkoispuo-

lelle. 

 Myös luovutetun Karjalan paikannimiä voi hakea 

Maanmittauslaitoksen palvelusta Karjalan kartat,
5
 ja 

eräs tuon laajan alueen neljästä Korhonen-nimisestä 

talosta löytyykin Kurkijoelta (ympyröity punaisella) – 

juuri sieltä, mistä Korhosten isälinjaryhmän ainoa ei-

Korhonen (Veijalainen) on kotoisin: 
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Silti tämäkin yhteys saattaa olla sattumaa, koska Kor-

honen- ja Korhola-nimiä on luovutetussa Karjalassakin 

useita. Ainakin yhteys jäänee lopullisesti todistamatta, 

ellei kyseisen Veijalaisen sukuselvityksestä löydy mai-

nintaa tuosta Korhonen-nimisestä talosta. Tai voihan 

olla niinkin, että talon nimi osoittautuukin liian nuorek-

si. 

 

4.5.1. Siirtymänimistö  
 

Toinen paikannimistöntutkimuksen taso on siirty-

mänimistö: uudelle alueelle muuttaneet ihmiset nimeä-

vät usein paikkoja lähtöseutunsa nimillä. Kun kahdella 

alueella esiintyy lähekkäin riittävän paljon aivan samo-

ja paikannimiä, voidaan asutusyhteyttä pitää toteennäy-

tettynä. Siirtymänimien avulla on esimerkiksi selvitet-

ty, mistä osista Hämettä on muutettu minnekin päin 

Uuttamaata.
13 

  Rautalammin Korhosten kohdalla tällaista selvitystä 

ei ole käsittääkseni vielä tehty. Hanke olisi tietysti 

työläs, koska on niin monia mahdollisia (ja vähemmän 

mahdollisia) lähtöalueita, eikä ole edes varmaa, löy-

tyykö milloinkaan ylipäätään mitään siirtymänimiry-

västä Rautalammin ja jonkin toisen alueen väliltä. 

Kaikki uudisasukkaat eivät välttämättä ole harrastaneet 

siirtymänimeämistä, ja toisaalta vanhimmat paikanni-

met on jo saatettu korvata moneen kertaan uudemmilla. 

Siksi olisikin tärkeää ottaa lähtökohdaksi vanhoissa 

kartoissa ja asiakirjoissa esiintyvät paikannimet.  

 Erityisen uusiutuvia paikannimiä ovat omistusnimet 

kuten niittyjen ja peltojen nimet ("Heikinpelto" jne.): 

ne saattavat vaihtua pahimmillaan joka sukupolvi, tai 

viimeistään uuden suvun tai naapuritalon saadessa ne 

hallintaansa. Pysyvimpinä pidetään hydronyymejä eli 

(isojen) vesistöjen nimiä. On oletettu, että suurten jär-

vien nimet kuten Saimaa ja Päijänne (joita ei osata se-

littää minkään tunnetun kielen pohjalta) voisivat periy-

tyä jopa siitä kadonneesta muinaiseurooppalaisesta kie-

lestä, jota Suomessa puhuttiin tuhansia vuosia sitten, 

ennen kuin saame ja suomi levisivät tänne. 

 Siirtymänimistöä edustaa se Ilkka Korhosen ha-

vainto, että niin Rautalammilla kuin Rantasalmellakin 

esiintyvät melko lähekkäisinä talonniminä Korhola ja 

Vesterilä: Rantasalmella n. 4 km päässä toisistaan, 

Rautalammilla nykyään n. 5 ja 10 km päässä toisistaan 

(kaksi Korholaa), mutta aiemmin lähekkäin Kerkonjo-

en suulla. Vertailun vuoksi mainittakoon, että Kansa-

laisen karttapaikan ha'uilla löytyi Korhola ja Vesterilä 

myös viidestä muusta kunnasta, mutta niissä nämä talot 

eivät yleensä ole lähekkäin: Sulkavalla etäisyys on n. 

20 km, Mikkelissä n. 35 km, Keiteleellä n. 10 km, Pie-

lavedellä n. 5 km ja Tervossa n. 16 km (tai 10 km Rau-

talammin Korholaan). Kun lisäksi huomioidaan, että 

näistä kunnista vain Rantasalmi ja Mikkeli ovat Rauta-

lammin eteläpuolella, jää Rantasalmi näistä todennä-

köisimmäksi vaihtoehdoksi lähtöalueena. 

 Korhosten läheisiin isälinjaryhmiin kuuluvia ei löy-

dy Rantasalmelta, mutta toisaalta yhtäkään Rantasal-

men Korhosta ei ole toistaiseksi testattukaan. Toivotta-

vasti tulevaisuudessa joku heistä testauttaa isälinjansa, 

jolloin saatamme saada vahvistuksen tälle mahdollisuu-

delle.  

 

4.5.2. Paikannimien kielellinen tausta 
 

Kolmas paikannimistöntutkimuksen taso liittyy kieleen 

nimien takana: sanoihin ja niiden äänneasuun. Sanoilla 

on tietty levinneisyys (alueellinen rajoittuneisuus), ne 

saattavat olla muodissa vain tiettynä aikana (ajallinen 

rajoittuneisuus), ja niissä voi näkyä tietylle murteelle 

tai kielelle ominainen äännekehitys (kielellinen rajoit-

tuneisuus). Sellaiset paikannimet kuin Tornio ja Kemi 

kertovat muinaishämäläisten aktiivisuudesta Perämeren 

rannikolla, koska vain hämäläismurteista tunnetaan ni-

mien selityksiksi sopivat sanat: tornio-sanan merkitys 

on 'keihäs' ja kemi-sanan merkitys on mm. 'hiekkainen 

rantatöyräs'.
34 

 Hämäläinen äännekehitys *δ > l (kantasuomeen re-

konstruoitu soinnillinen dentaalispirantti [kuten eng-

lannin sanassa this] muuttuu l:ksi) puolestaan näkyy 

Salin- ja Lalva-paikannimissä – ensimmäinen vastaa 

standardisuomen sadin-sanaa ja jälkimmäinen latva-

sanaa. Muissa murteissa ei samanlaista äännekehitystä 

ole tapahtunut. Savolainen äännepiirre puolestaan on 

esimerkiksi ht-yhtymä standardisuomen ts-yhtymän 

vastineena: Mehtä-nimien kiila Kalajoki-, Yppärinjoki- 

ja Pyhäjokilaaksoissa osoittaa havainnollisesti savolais-

ten uudisasuttajien levittäytymisen Pohjois-Pohjan-

maalla aina rannikon tuntumaan asti. 

 

 
 

Sana- ja äännehistoriallisin kriteerein voidaan jäljittää 

sitä, minkä murteen tai kielen alueelta muuttaneet ovat 

nimenneet paikkoja tietyllä alueella. Esimerkiksi Rau-

talammin Huuhkovuori kuuluu hyvin suppealevikkis-

ten Huuhko-nimien ryhmään: niitä tavataan vain Kal-

laveden itäpuolelta, Rautalampi on ainoa länsipuolinen 

esiintymä. Nimeäjä lienee tullut Rautalammille idästä. 

Huuhko-sana on huuhkajan väännös, ja sitä on käytetty 

erityisesti mäkien ja vuorien nimeämiseen.  

 Palovuori-nimet puolestaan painottuvat selvästi 

Länsi-Suomeen, erityisesti Varsinais-Suomeen, ja Poh-

jois-Savoon ne näyttäisivät levinneen Päijät-Hämeestä. 

Rautalampihan onkin jämsäläisten vanhaa erämaata. 

Iisvesi-nimen alkuosa (määriteosa) sisältää Suomalai-
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sen paikannimikirjan mukaan saamenkielisen 'itseä' 

merkitsevän sanan.
34

 Rautalammin alueella ja naapuri-

kunnissa on muitakin saamelaisperäisiä paikannimiä 

kuten Kiesimä, Konnevesi, Rappaatvuori, Lummukka, 

Suuri-Läänä ja Pieni-Läänä.
11

  

 Karjalaisperäisiä nimiä olisi myös mahdollista jäl-

jittää,
23,24

 mutta tätä kartoitusta ei liene vielä Pohjois-

Savon osalta tehty. Toisaalta paikannimien lähtökielen 

selvittäminen kertoo vain yleisestä asutushistoriasta, 

koska ei voida tietää, kuka nimet on antanut tai tuonut. 

Poikkeustapauksena voisivat olla tietyn talon mailta ja 

erämailta löytyneet paikannimet, joiden voitaisiin olet-

taa olevan taloa asuttaneen suvun antamia.  

 

 

5. Yhteenveto tuloksista 
 

Geenisukututkimuksen ja laajemmin monitieteisen su-

kuhistorian tulosten perusteella pidän Rautalammin 

Korhosten isälinjan todennäköisimpänä lähtöalueena 

Kurkijoen aluetta Laatokan luoteisnurkassa. Ei kuiten-

kaan näytä mahdolliselta, että Korhosten esi-isät olisi-

vat jo 1100-luvulla siirtyneet suoraan Rautalammille, 

vaan välietappina näyttäisi todennäköisimmin olleen 

Haukiveden eteläpuolinen Etelä-Savo, tarkemmin Ran-

tasalmen–Joroisten alue.  

 Tätä oletusta tukevat tai ainakin sen kanssa ovat 

sopusoinnussa seuraavat seikat: 

 

1. Rautalammin Korhosten isälinjan lähimmät geneetti-

set sukulaiset ovat Sotkamon Korhonen ja Kurkijo-

en Veijalainen. Toiseksi lähintä tasoa edustava su-

kulaisryhmä keskittyy Etelä- ja Pohjois-Savoon, yk-

sittäisesiintymiä ollessa Kainuussa ja luovutetussa 

Karjalassa (luku 3). 

2. Sotkamon Korhosten suullisen perimätiedon mukaan 

Karjalankannakselta tulleet veljekset asettuivat 

Pohjois-Savoon ja Sotkamoon (luku 4.3).  

3. Rautalammin suuntaan osoittaa Korhonen-suku-

nimen kantajien kiila Kurkijoelta Etelä-Savon kaut-

ta (luku 4.4.3). 

4. Kurkijoella on Korhonen-niminen talo (luku 4.5). 

5. Rantasalmella on lähekkäin Korhola- ja Vesterilä-

nimiset talot, aivan kuten oli Rautalammillakin (lu-

ku 4.5.1). 

 

Rautalammin Korhosten esi-isien todennäköiset vai-

heet voidaan rekonstruoida seuraavasti: 

 1000-luvulle jKr. tultaessa Laatokan luoteisnurkas-

sa ja Vuoksen suuseudulla kehittyi vauras ja kukoistava 

Muinais-Karjala viikinkien idäntien pohjoispuolelle. 

Vaurauden taustalla oli epäilemättä turkiskauppa. Seu-

raavalla vuosisadalla muinaiskarjalaiset levittäytyivät 

laajoille alueille pohjoisen suunnalle pyrkien mahdolli-

sesti ottamaan haltuunsa turkismetsät. Korhosten 1. 

geneettinen esi-isä (I-C1f1) vasta syntyi tässä vaihees-

sa, joten hänen jälkeläisensä eivät ilmeisesti aivan heti 

lähteneet levittäytymään. 

 On mahdollista, että jo tämä esi-isä oli nimeltään 

Korhonen, koska savo-karjalainen sukunimistö on syn-

tynyt jo näihin aikoihin ja koska esi-isän jälkeläisistä 

kolme on Korhosia ja yksi Veijalainen. Mahdollisesti 

Veijalainenkin siis polveutuu aiemmasta Korhosesta. 

 1200-luvun aikana kyseisen esi-isän jälkeläisiä 

siirtyi Kurkijoelta Etelä-Savoon Haukiveden eteläpuo-

lelle, osan kuitenkin jäädessä Kurkijoelle. Tämän siir-

tymisen on täytynyt tapahtua ennen Pähkinäsaaren 

rauhaa 1323, koska sen jälkeen ei Novgorodin puolelle 

jääneillä olisi ollut samanlaista mahdollisuutta tai halua 

siirtyä Ruotsin puolelle.  

 Karjalainen heimo jakautui tämän rajan vuoksi 

kahtia: länsikannakselaiset, Lappeen karjalaiset ja sa-

volaiset jäivät Ruotsin alueelle ja omaksuivat rooma-

lais-katolisen uskon, kun taas itäkannakselaiset, laato-

kankarjalaiset, aunuksenkarjalaiset ja inkeroiset jäivät 

Novgorodin puolelle ja omaksuivat kreikkalais-kato-

lisen uskon. Myöhemmin 1600-luvulla myös Käkisal-

men Karjala (mukana Itä-Kannas ja Suomen Pohjois-

Karjala) päätyivät osaksi Ruotsia, minkä johdosta ta-

pahtui osittaisia väestönsiirtoja ja kielimuotojen sekoit-

tumista. Tätä jakoa kuvastaa se, kuinka muinaiskarja-

lan jälkeläiskielimuodot lasketaan suomen tai karjalan 

kielen alle: 

  

 
 

1500-luvun alkupuolella kuningas Kustaa Vaasa avasi 

erämaat uudisasutukselle, jolloin savolaiset alkoivat le-

vittäytyä hämäläisten vanhoille erämaille Pohjois-Sa-

voon ja Keski-Suomeen, ja sitten aina Kainuuseen ja 

Pohjois-Pohjanmaalle asti. Pohjois-Karjala avautui sa-

volaisille Stolbovan rauhan jälkeen 1617. 

 Tämän tilaisuuden hyödynsi myös Rautalammin 

Korhosten esi-isä Tuomas Pekanpoika, joka asettui 

alueelle 1500-luvulla ostettuaan maata hämäläisiltä 

talonpojilta. Tästä eteenpäin sukututkimus voi seurata 

Rautalammin Korhosten vaiheita historiallisista asia-

kirjoista. 

 

 

5.1. Tulevaisuuden näkymiä 
 

Edellä esitetty sukuhistoriallinen katsaus tulee luulta-

vasti (ja toivottavasti) tarkentumaan tulevaisuudessa. 

Esitelmäni jälkeen Ilkka Korhonen ehdotti jonkun Ran-

tasalmen Korhosen isälinjan testaamista vaikkapa su-

kuseuran toimesta, ja tämä ajatus on erittäin kannatet-

tava. 1100-luvun geneettisestä esi-isästä Rautalammin 

Korhosten viimeiseen yhteiseen esi-isään on tapahtunut 

kaksi mutaatiota hitaissa markkereissa, joten jossain on 
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oltava mies, jolla on ehtinyt tapahtua vasta toinen näis-

tä mutaatioista. Kun tällainen mies löytyy, saadaan 

Rautalammin Korhosten isälinjoihin yksi tarkentava 

väliporras lisää. Suurella todennäköisyydellä myös esi-

isien sijoittuminen aikaan ja paikkaan tarkentuu tällöin.  

 Geenisukututkimuksesta tai omista juuristaan kiin-

nostuneiden kannattaa ilman muuta testauttaa isä- ja 

äitilinjansa, ja nykyään on mahdollista testauttaa myös 

autosomaalinen DNA:nsa (niiden 22:n kromosomin 

DNA, jotka periytyvät molemmilta vanhemmilta) ns. 

genominlaajuisella testillä (Family Finder tai Relative 

Finder). Siinä ei voida seurata tiettyjä linjoja kauas 

menneisyyteen, mutta tulokset kertovat väestötasolla 

keille me olemme sukua. Eri alueiden suomalaisten 

välillä on suurempia geneettisiä etäisyyksiä kuin keski-

sen Euroopan eri kansojen välillä.
16 

 Tuloksista on hyötyä sekä oman suvun että esivan-

hempien asuinseudun menneisyyden selvittämisessä, ja 

viime kädessä suomalaisten alkuperän selvittämisessä. 

Mitä enemmän testituloksia, sitä tarkemmaksi käsityk-

semme muuttuu.  

 Geenitestejä jo teettäneiltä voi aina kysellä neuvoja, 

mikäli asia tuntuu vaikeasti lähestyttävältä, ja itsekin 

neuvon mielelläni.  

 

hakkinenjaakko@gmail.com 
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LIITE: HAPLOTYYPPISUKUPUUT 
 

Mukaan on poimittu pääasiassa sellaisia haplotyyppejä, joiden sijoittuminen on varmistettu erillisillä SNP-

testeillä. Korhosten isälinjan esi-isien kohdalla mukana on laajemminkin haplotyyppejä, koska sukupuun 

latvusta tai oksan kärkeä lähestyttäessä erottavia STR-mutaatioita on kertynyt jo siinä määrin, etteivät haplo-

tyypit käytännössä voi sijoittua enää muihin oksiin. 

 

 
 

A. Päähaploryhmä N1:n haploryhmät: 
(N1 → N1c1a = TGD 18/67) 

 

N1 

13 23 14 10 11 13 11 12 11 14 14 16=30 18 09 09 11 12 25 14 20 29 13 13 14 14 11 11 18 19 14 14 18 18 

36 36 12 10 11 08 15 16 08 11 10 08 11 10 12 21 21 14 10 12 12 17 07 13 22 21 14 12 11 10 11 11 12 11 

 N1c L729+ 

13 23 14 10 12 13 11 12 11 14 14 16=30 18 09 09 11 12 25 14 20 29 13 13 15 15 11 11 18 19 14 14 18 19 

36 36 12 10 11 08 15 16 08 11 10 08 11 10 12 21 21 14 10 12 12 17 07 13 21 21 14 12 11 10 11 11 12 11 

 N1c1 Tat+ (Epävarma johtuen aineiston vähyydestä) 

13 23 14 10 12 13 11 12 10 14 14 16=30 18 09 09 11 12 25 14 20 29 14 14 15 15 11 11 18 20 14 14 17 19 

36 36 12 10 11 08 15 17 08 11 10 08 11 10 12 21 21 14 10 12 12 17 07 13 20 21 15 12 11 10 11 11 12 11 

  N1c1a M178+ 

13 23 14 11 11 13 11 12 10 14 14 16=30 17 10 10 11 12 25 14 20 29 14 14 15 15 11 11 18 20 14 15 16 19 

36 36 12 10 11 08 15 17 08 11 10 08 11 10 12 21 22 14 10 12 12 17 07 13 20 21 15 12 11 10 11 11 12 11 

 N1c2 L666+ 

13 23 14 10 12 13 11 12 11 13 14 16=29 17 09 09 11 12 28 14 19 29 13 13 15 15 11 11 18 19 15 14 18 19 

36 36 12 10 11 08 15 16 08 11 10 08 10 10 12 21 23 13 10 12 12 17 07 13 21 21 14 12 11 10 11 11 12 11 

  N1c2a (← N1a) M128+ 

13 23 14 10 12 13 11 12 11 13 15 16=29 16 09 09 11 12 28 14 19 28 13 13 15 15 11 11 18 19 15 14 19 18 

36 36 12 10 11 08 15 16 08 11 10 08 10 10 12 22 23 13 10 12 12 17 07 13 21 22 14 12 11 10 11 11 12 11 

 N1c2b (← N1b) P43+ 

13 23 14 10 12 13 11 12 10 13 14 16=29 17 09 09 11 12 28 14 19 29 13 14 16 16 11 11 18 19 15 14 18 19 

36 36 12 10 11 08 15 16 08 11 10 08 10 10 12 20 23 13 10 12 12 17 07 13 21 21 14 12 11 10 11 11 12 11 
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B. Haploryhmä N1c1a:n alahaploryhmät: 
(N1c1a → Karjalainen = TGD 8/67; N1 → Karjalainen = TGD 26/67) 

 

N1c1a M178+ 

13 23 14 11 11 13 11 12 10 14 14 16=30 17 10 10 11 12 25 14 20 29 14 14 15 15 11 11 18 20 14 15 16 19 

36 36 12 10 11 08 15 17 08 11 10 08 11 10 12 21 22 14 10 12 12 17 07 13 20 21 15 12 11 10 11 11 12 11 

 N1c1a-II 

13 23 14 11 11 13 11 12 10 14 14 16=30 17 10 10 11 12 25 14 19 29 14 14 15 15 11 11 18 20 14 15 16 19 

36 36 12 10 11 08 15 17 08 11 10 08 11 10 12 21 22 14 10 12 12 17 07 13 20 21 15 12 11 10 11 11 12 11 

 N1c1a-III L1026+ 

14 23 14 11 11 13 11 12 10 14 14 16=30 17 10 10 11 12 25 14 19 29 14 14 15 15 11 11 18 20 14 15 16 19 

36 36 12 10 11 08 15 17 08 08 10 08 11 10 12 21 22 14 10 12 12 17 07 13 20 21 15 12 11 10 11 11 12 11 

   Suomenlahti VL29+ 

14 23 14 11 11 13 11 12 10 14 14 16=30 17 10 10 11 12 25 14 19 29 14 14 15 15 11 11 18 20 14 15 16 19 

36 36 14 10 11 08 15 17 08 08 10 08 11 10 12 21 22 14 10 12 12 17 07 13 20 21 15 12 11 10 11 11 12 11 

   Pohjoinen (Hämäläinen) L1022+ 

14 23 14 11 11 13 11 12 10 13 14 16=29 17 10 10 11 12 25 14 19 29 14 14 15 15 11 11 18 20 14 15 16 19 

35 35 14 10 11 08 15 17 08 08 10 08 11 10 12 21 22 14 10 12 12 17 07 13 20 21 15 12 11 10 11 11 12 11 

   Eteläinen L550+ 

14 23 14 11 11 13 11 12 10 14 14 16=30 17 09 09 11 12 25 14 19 28 14 14 15 15 11 11 18 20 14 15 16 19 

36 36 14 10 11 08 15 17 08 08 10 08 11 10 12 21 22 14 10 12 12 17 07 13 20 21 16 12 11 10 11 11 12 11 

    Skandinaavinen (esimerkki) 

14 23 14 10 11 13 11 12 09 14 14 16=30 16 09 09 11 12 25 14 19 28 14 14 15 15 11 10 18 20 14 15 16 19 

38 38 14 10 11 08 15 17 08 08 10 08 10 10 12 21 22 14 10 12 12 19 07 13 21 22 16 12 11 10 11 11 12 11 

  Balto-puolalainen (esimerkki) 

14 23 15 11 11 14 11 12 10 13 14 16=29 17 09 09 11 12 25 14 19 28 14 14 15 15 11 11 18 20 14 15 17 19 

36 36 13 10 11 08 15 17 08 08 10 08 11 10 12 21 22 14 10 12 12 16 07 13 20 21 16 12 11 10 11 11 12 11 

 Volgalainen-I  Z1936+ 

14 23 14 11 11 13 11 12 10 14 14 16=30 17 10 10 11 12 25 14 19 29 14 14 15 15 11 11 18 20 14 15 16 19 

36 36 12 10 11 08 15 17 08 08 10 08 11 10 12 21 22 14 10 12 12 17 07 13 20 21 15 12 11 10 11 11 12 11 

 Volgalainen-II 

14 23 14 11 11 13 11 12 10 14 14 16=30 17 10 10 11 12 25 14 19 30 14 14 14 14 11 11 18 20 14 15 18 19 

36 36 12 10 11 08 15 17 08 08 10 08 11 10 12 21 22 14 10 12 12 17 07 13 20 21 15 12 11 10 11 11 12 11 

 Laatokkalainen-I  Z1935+ 

14 24 14 11 11 13 11 12 10 14 14 16=30 17 10 10 11 12 25 14 19 30 14 14 14 14 11 11 18 20 14 15 18 19 

36 36 12 10 11 08 15 17 08 08 10 08 11 10 12 21 22 14 10 12 12 17 07 13 20 21 15 12 11 10 11 11 12 11 

 Laatokkalainen-II 

14 24 14 11 11 13 11 12 10 14 14 16=30 17 10 10 11 12 25 14 19 30 13 13 14 14 11 11 18 20 14 15 18 19 

36 36 12 10 11 08 15 17 08 08 10 08 11 10 12 21 22 14 10 12 12 17 07 13 20 21 15 12 11 10 11 11 12 11 

  Savolainen 

14 24 14 11 11 13 11 12 10 14 14 16=30 17 10 10 11 12 25 14 19 30 13 13 14 14 11 11 18 18 14 15 18 19 

36 36 12 10 11 08 15 17 08 08 10 08 11 10 12 21 22 14 10 12 12 17 07 13 20 21 15 12 11 10 11 11 12 11 

 Karjalainen  
14 24 14 11 11 13 11 12 10 14 14 16=30 17 10 10 11 12 25 14 19 30 13 13 14 14 11 11 18 20 14 15 18 19 

36 36 12 10 11 08 15 17 08 09 10 08 11 10 12 21 22 14 10 12 12 17 07 13 20 21 15 12 11 10 11 11 12 11 
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C. Karjalaisen ryhmän alaryhmät Korhos-keskeisesti:  
(Karjalainen → I-C1f1a = TGD 11/67; N1c1a → I-C1f1a = TGD 19/67; N1 → Karjalainen = TGD 37/67) 

 

Karjalainen FHT 

14 24 14 11 11 13 11 12 10 14 14 16=30 17 10 10 11 12 25 14 19 30 13 13 14 14 11 11 18 20 14 15 18 19 

36 36 12 10 11 08 15 17 08 09 10 08 11 10 12 21 22 14 10 12 12 17 07 13 20 21 15 12 11 10 11 11 12 11 

 Haakana 254327 Rautjärvi EKA Z1941– 

14 24 14 10 11 13 11 12 10 14 14 16=30 17 10 10 11 12 25 14 19 30 13 13 14 14 11 11 18 20 14 15 19 19 

36 36 12 10 11 08 15 17 08 09 10 08 11 10 12 21 22 14 08 12 12 19 07 13 20 21 15 12 11 10 11 11 12 11 

 Mälkiä 161084 Ruokolahti? EKA Z1941– 

14 24 14 11 11 13 11 12 10 14 14 16=30 17 10 10 11 12 25 14 19 30 13 13 14 14 11 11 18 20 14 15 19 19 

36 36 12 10 11 08 15 16 08 09 10 08 11 10 12 21 22 14 10 12 12 17 07 13 20 21 15 12 11 10 11 11 12 11 

 Ruti–Bergh (N8612-R +2; 185414-B +6) Viipuri KAR, Viro 

14 24 15 11 11 13 11 12 10 14 14 16=30 17 10 10 11 12 25 14 19 30 13 13 14 14 11 11 18 20 14 15 19 19 

37 37 12 10 12 08 15 17 08 09 10 08 11 10 12 22 22 14 10 12 13 17 07 13 20 21 15 14 11 10 11 11 12 11 

 Kymenlaaksolainen (N32035 +2; 155964 +3) Kymi KYM 

14 24 14 11 11 13 11 12 10 14 15 16=30 17 10 10 11 12 25 14 19 30 13 13 14 14 11 11 18 20 14 15 18 19 

36 36 12 10 11 08 15 17 08 09 10 08 11 10 12 21 22 14 10 12 12 18 07 13 20 22 15 12 11 10 11 11 12 11 

 10-ryhmä  

14 24 14 11 11 13 11 12 10 14 14 16=30 17 10 10 11 12 25 14 19 30 13 13 14 14 11 11 18 20 14 15 18 19 

35 35 12 10 11 08 15 17 08 09 10 08 11 10 12 21 22 14 10 12 12 18 07 13 20 21 15 12 11 10 10 11 12 11 

 Kahra 200349 Alavus EPM Z1941– 

14 24 14 11 11 13 11 12 10 14 14 16=30 17 10 10 11 12 25 14 19 29 13 13 14 14 11 11 18 20 14 15 18 19 

35 35 12 10 11 08 15 17 08 09 10 08 11 10 12 21 22 14 10 12 12 18 07 13 20 21 15 12 11 10 10 11 12 11 

 Holappa 111650 Käkisalmi KAR Z1941– 

14 24 14 11 11 13 11 12 10 14 14 16=30 17 10 10 11 12 25 14 19 30 13 13 14 14 11 11 18 20 14 15 18 19 

35 35 12 10 11 08 15 17 08 09 10 08 11 10 12 22 22 14 10 12 12 19 07 13 20 21 15 12 11 10 10 11 12 11 

 Oinas 188473 Pudasjärvi PPM Z1941– 

15 24 14 11 11 13 11 12 10 13 14 16=29 18 10 10 11 12 25 14 19 31 13 13 14 14 11 12 18 20 14 15 18 19 

35 35 12 10 11 08 15 17 08 09 10 08 11 10 12 21 22 14 10 12 12 18 07 13 20 21 15 12 11 10 10 11 12 11 

 Pre-Z1941  

14 24 14 11 11 13 11 12 10 14 14 16=30 17 10 10 11 12 25 14 19 31 13 13 14 14 11 11 18 20 14 15 18 19 

36 36 12 10 11 08 15 17 08 09 10 08 11 10 12 21 22 14 10 12 12 17 07 13 20 21 15 12 11 10 11 11 12 11 

 Venäläinen 

14 24 14 11 11 13 11 12 10 14 14 16=30 17 10 10 11 12 25 14 19 31 13 13 14 14 11 11 18 20 14 16 18 19 

36 36 12 10 11 08 15 17 08 09 10 08 11 10 12 21 22 14 10 12 12 16 07 13 20 21 15 12 11 10 11 11 12 11 

 Bedanov N86125 Arkangel RUS Z1941– 

14 24 14 10 12 13 11 12 10 13 14 16=29 17 10 10 11 12 25 14 19 31 13 13 14 14 11 11 18 20 14 16 18 19 

34 34 12 10 11 08 15 17 08 09 10 08 11 10 12 20 22 14 10 12 12 16 07 14 20 21 15 12 11 10 11 11 12 11 

 Volkov 93463 Krasomysskay RUS Z1941– 

14 24 14 11 11 13 11 12 10 14 14 16=30 17 10 10 11 12 25 14 19 31 13 13 14 14 11 11 18 20 14 16 18 16 

36 36 12 10 11 08 15 17 08 09 10 08 11 10 12 21 22 14 10 12 12 16 07 13 20 21 15 12 11 10 11 11 12 11 

 Z1941+ (Z1940–) 

14 24 14 11 11 13 11 12 10 14 14 16=30 17 10 10 11 12 25 14 19 31 13 13 14 14 11 11 18 20 14 15 18 19 

36 36 12 10 11 08 15 17 08 09 10 08 11 10 12 21 22 14 10 12 12 17 07 13 20 21 15 12 11 10 11 11 12 11 

 Shikalov 154501 Udmurtia RUS Z1941+ Z1940– 

14 24 14 11 11 13 11 12 10 14 14 16=30 17 10 10 11 12 25 14 19 31 13 13 14 14 11 11 18 20 14 15 18 19 

36 36 12 10 11 08 15 17 08 09 10 08 11 10 12 21 22 14 10 12 12 17 07 13 20 22 15 12 11 10 11 11 12 11 

 Bikbulatov 148141 Tatarstan RUS Z1941+ Z1940– 

14 24 14 11 11 13 11 12 10 14 14 16=30 16 10 10 11 12 25 14 20 31 13 13 14 14 11 11 18 20 14 15 17 18 

36 36 12 10 11 08 15 17 08 09 10 08 11 10 12 21 22 14 10 12 12 18 07 13 20 21 15 12 11 10 11 11 12 11 

 Gregorieff 163129 Pietari RUS Z1941+ Z1940– 

14 24 15 12 11 13 11 14 10 15 14 16=31 17 09 09 11 12 25 14 19 33 13 13 14 14 11 11 18 20 14 15 19 19 

35 35 12 10 11 08 15 17 08 09 10 08 11 10 12 21 22 14 10 12 12 15 07 13 21 21 15 12 11 10 11 11 12 11 
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 Z1940+ 

14 24 14 11 11 13 11 12 10 14 14 16=30 17 10 10 11 12 25 14 19 31 13 13 14 14 11 11 18 20 14 15 18 19 

36 36 12 10 11 08 15 17 08 09 10 08 11 10 12 21 22 14 10 12 12 17 07 13 20 21 15 12 11 10 11 11 12 11 

 Vihavainen 227532 Sulkava ESA Z1940+ 

14 24 14 11 11 13 11 12 10 14 14 15=29 17 10 10 11 12 25 14 19 31 13 13 14 14 11 11 18 20 14 16 18 19 

35 35 12 10 11 08 15 17 08 09 10 08 11 10 12 21 22 14 10 12 12 17 07 14 20 21 15 12 11 10 11 11 12 11 

 Heikinpoika 195630 Huittinen SAT Z1940+ 

14 24 14 11 11 13 11 12 10 14 14 16=30 17 10 10 11 12 25 14 19 31 13 13 14 14 11 11 18 20 14 15 16 19 

37 37 12 10 11 08 15 17 08 09 10 08 11 10 12 21 22 14 10 12 12 17 07 13 20 18 15 12 11 10 11 11 12 11 

 Korhonen 273931 ? (Nimi äidin puolelta) 

14 24 14 11 11 13 11 12 10 13 14 16=29 17 10 10 11 12 24 14 19 31 13 13 14 14 11 11 18 20 14 15 18 17 

36 36 12 10 11 08 15 17 08 09 10 08 10 10 12 21 22 14 10 12 12 17 07 13 20 21 15 12 11 10 11 11 12 11 

  I 

14 24 14 11 11 13 11 12 10 14 14 16=30 17 10 10 11 12 25 14 19 31 13 13 14 14 11 11 18 20 14 15 18 19 

36 36 12 10 11 08 15 17 08 09 10 08 11 10 12 21 22 14 10 12 12 17 07 12 20 21 15 12 11 10 11 11 12 11 

  I-A  

14 24 15 11 11 13 11 12 10 14 14 16=30 16 10 10 11 12 25 14 19 32 14 14 14 14 11 11 18 20 14 15 19 19 

35 35 12 10 11 08 15 17 08 09 10 08 11 10 12 22 22 14 10 12 12 17 07 12 21 21 16 12 11 10 11 11 12 11 

  Keso 167408 Vesilahti PIR Z1940+ 

14 24 15 11 11 13 11 12 10 14 14 16=30 16 10 10 11 12 25 14 19 32 14 14 14 14 11 11 18 20 14 15 19 19 

35 35 12 10 11 08 15 17 08 09 10 08 11 10 12 22 22 14 10 12 12 17 07 12 21 21 17 12 11 10 11 11 12 11 

  260835 ? 

14 24 15 11 11 13 11 12 10 14 14 17=31 16 10 10 11 12 25 14 19 32 14 14 14 14 11 11 18 20 14 15 19 19 

35 35 12 10 11 08 15 17 08 09 10 08 11 10 12 22 22 14 10 12 12 17 07 12 21 21 16 12 11 10 11 11 12 11 

 I-B 

14 24 14 11 11 13 11 12 10 14 14 16=30 17 10 10 11 12 25 14 19 31 13 13 14 14 11 11 18 20 14 15 18 19 

36 36 12 10 11 08 15 17 08 09 10 08 11 10 12 21 22 14 10 12 12 16 07 12 20 21 15 12 11 10 11 11 12 11 

  Hutri N29829 Antrea KAR 

14 24 14 10 11 13 11 12 10 14 14 17=31 17 10 10 11 12 25 14 18 31 13 13 14 14 11 11 18 20 14 15 18 19 

36 36 12 10 11 08 15 17 08 09 10 08 11 10 12 21 22 14 10 12 12 16 07 12 20 21 15 12 11 10 11 11 12 11 

  I-B1 Ikonen–Rissanen Fmod (146503-R +7; 166175-I +2; 167356-I +3; N29312-I +2)  

  Iisalmi PSA, Ilomantsi PKA 

14 24 15 11 11 13 11 12 10 14 14 16=30 17 10 10 11 12 25 14 19 30 13 13 14 14 11 11 18 20 15 16 18 19 

36 36 12 10 11 08 15 17 08 09 10 08 11 10 12 21 22 14 10 12 12 16 07 12 20 21 15 12 11 10 11 11 12 11 

  I-B2 Eteläkarjalais–päijäthämäläinen Fmod (156450 +8; 109269 +5; 122863 +2; 

122761 +2; 130654 +2; 184573 +5; 112093 +10) Pietari RUS, Lappeenranta EKA, 

Joutseno EKA, Hollola PHÄ (× 3), Petäjävesi KSU 

14 25 14 11 11 13 11 12 10 14 14 16=30 17 10 10 11 12 25 14 19 32 13 13 14 14 10 11 18 20 14 15 18 19 

37 37 12 10 11 08 15 17 08 09 10 08 11 10 12 21 22 14 10 12 12 16 07 14 20 21 15 12 11 10 11 11 12 11 

 I-C 

14 24 14 11 11 13 11 12 11 14 14 16=30 17 10 10 11 12 25 14 19 31 13 13 14 14 11 11 18 20 14 15 17 19 

36 36 12 10 11 08 15 17 08 09 10 08 11 10 12 21 22 14 10 12 12 17 07 12 20 22 15 12 11 10 11 11 12 11 

  Alekseev 237642 Tšuv ssi  RUS Z1940+ 

14 24 14 11 11 13 11 12 11 14 14 16=30 17 10 10 11 12 25 14 19 32 14 14 14 14 11 11 18 20 14 15 17 19 

36 36 12 10 11 09 15 17 08 09 10 08 11 10 12 21 22 13 10 12 12 17 07 12 22 22 15 12 11 10 11 11 12 11 

 I-C1 

14 24 14 11 11 13 11 12 11 14 14 16=30 16 10 10 11 12 25 14 19 31 13 13 14 14 11 11 18 20 14 15 17 19 

36 36 12 10 11 08 15 17 08 09 10 08 11 10 12 21 22 14 10 12 12 17 07 12 20 22 15 12 11 10 11 11 12 11 

  I-C1a 

14 24 14 11 11 13 11 12 11 14 14 16=30 16 10 10 11 12 25 14 19 31 13 13 14 14 11 11 18 20 14 15 18 19 

38 38 12 10 11 08 15 17 08 09 10 08 11 10 12 21 22 14 10 12 12 17 07 12 20 22 15 12 11 10 11 11 12 11 

   Wallius (118852) Lieksa PKA 

14 24 14 11 11 13 11 12 11 13 14 16=30 16 10 10 11 12 24 14 19 31 13 13 14 14 11 11 18 20 14 16 18 19 

38 38 12 10 11 08 15 17 08 09 10 08 11 11 12 21 22 14 10 12 12 18 07 12 20 22 15 12 11 10 11 11 12 11 
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  I-C1a1 Pyykkö–Marttinen Fmod (108481-P +4, 100148-P +3, 109104-P +3, 124290-P +1, N20875-P +1, 

159417-M +4, 157442-M +2, 157547-M +1, 157549-M +1, 155738-M +0) Utajärvi PPM, Nurmes PKA, 

Pielisjärvi PKA, Inkeri INK, Petäjävesi KSU, Hirvensalmi ESA 

14 24 14 11 11 13 11 12 11 14 14 16=30 16 10 10 11 12 26 14 19 31 13 13 14 14 11 11 18 20 14 15 18 19 

39 39 12 10 11 08 15 17 08 09 10 08 11 10 12 21 22 14 10 12 12 17 07 12 20 22 15 12 11 10 11 11 12 11 

  I-C1b Ramsi–Möttönen Frec 

14 24 14 11 11 13 11 12 11 14 14 16=30 16 10 10 11 12 25 14 19 31 13 13 14 14 11 11 20 20 14 15 17 19 

37 37 12 10 11 08 15 17 08 09 10 08 11 10 12 21 22 14 10 12 12 17 07 12 20 22 15 12 11 10 11 11 12 11 

 Ramsi 92404 Saarijärvi KSU 

14 24 14 11 11 13 11 12 11 14 14 16=30 16 10 10 11 12 25 14 19 32 13 13 14 14 11 11 20 20 14 15 17 19 

37 37 12 10 11 08 15 17 08 09 10 08 11 10 12 21 22 14 10 12 12 17 07 12 20 22 15 12 11 10 11 11 12 11 

 Möttönen 248967 Paltamo KAI 

14 24 14 10 11 13 11 12 11 14 14 15=29 16 10 10 11 12 25 14 20 31 13 13 14 14 11 11 20 20 14 15 17 20 

37 37 12 10 11 08 15 17 08 09 10 08 11 10 12 21 22 14 10 12 12 17 07 11 20 22 15 12 11 10 11 11 12 11 

 I-C1c Partanen–Andrejev Fmod (N69253 +5; 264224 +3) Iisalmi PSA, Salmi KAR 

14 23 14 11 11 13 11 12 11 14 14 16=30 16 10 10 11 12 25 14 19 31 13 13 14 14 11 11 18 20 14 15 17 19 

37 37 12 10 11 08 15 17 08 09 10 08 11 10 12 21 22 14 10 12 12 17 07 12 20 22 15 12 11 10 11 11 12 11 

  I-C1d Nikunen–Kuopa–Honkanen Fmod (196648-N +2; 180436-K +3; 193123-H 

+4) Lemi EKA, Pyhäjärvi KAR, Sundsjö SWE? 

14 25 14 11 11 13 11 12 11 14 14 16=30 16 10 10 11 12 25 14 19 31 13 13 14 14 11 11 18 20 14 15 17 19 

36 36 12 10 11 08 15 17 08 09 10 08 11 10 12 21 22 14 10 12 12 17 07 12 20 22 15 12 11 10 11 11 12 11 

 I-C1e Korhonen–tuntematon Frec 

14 24 14 10 11 13 11 12 11 14 14 16=30 16 10 10 11 12 25 14 19 31 13 13 14 14 11 11 18 20 14 15 17 19 

36 36 12 10 11 08 15 17 08 09 10 08 11 10 12 21 22 14 10 12 12 17 07 12 20 22 15 12 11 10 11 11 12 11 

 Ari Korhonen 172715 Nilsiä PSA Z1940+ 

14 24 14 10 11 13 11 12 11 14 14 16=30 16 10 10 11 13 25 14 19 31 13 13 14 14 11 11 18 20 14 15 17 19 

37 37 12 10 11 08 15 17 08 09 10 08 11 10 12 21 22 14 10 12 12 17 07 12 20 22 15 12 11 10 11 11 12 11 

 Tuntematon 218829 

14 24 14 10 11 13 11 12 11 14 14 16=30 17 10 10 11 12 25 14 19 31 13 13 14 14 12 11 18 20 14 15 19 19 

36 36 12 10 11 08 15 17 08 09 10 08 11 10 12 21 22 14 10 12 12 16 07 12 20 20 15 12 11 10 11 11 12 11 

 I-C1f Korhonen–Veijalainen–Piirainen–Jordan–Nykänen Frec 

14 24 14 11 11 13 11 12 11 14 14 15=29 16 10 10 11 12 25 14 19 31 13 13 14 14 11 11 18 20 14 15 17 19 

36 36 12 10 11 08 15 17 08 09 10 08 11 10 12 21 22 14 10 12 12 17 07 12 20 22 15 12 11 10 11 11 12 11 

 Piirainen 258167 Mäntyharju ESA 

14 24 14 11 11 13 11 12 11 14 14 15=29 16 10 10 11 12 25 14 19 31 13 13 14 14 11 11 18 20 14 15 17 19 

36 36 13 10 11 08 15 17 08 09 10 08 11 10 12 21 22 14 10 12 12 17 07 12 20 22 15 11 11 10 11 11 12 11 

 Jordan 116962 Varkaus PSA 

14 24 14 11 11 13 11 12 11 14 14 15=29 16 10 10 11 12 25 14 19 31 13 13 14 14 11 11 18 20 14 15 18 19 

36 36 12 10 11 08 15 17 08 09 10 08 11 10 12 21 22 14 10 12 12 18 07 12 20 22 15 12 11 10 11 11 12 11 

 Nykänen 180942 Joroinen ESA (37 markkeria!) 

14 24 14 11 11 13 11 12 11 14 14 15=29 16 10 10 11 12 25 14 19 31 13 13 14 14 11 11 18 20 14 15 17 19  

37 37 12 10 [11 08 15 17 08 09 10 08 11 10 12 21 22 14 10 12 12 17 07 12 20 22 15 12 11 10 11 11 12 11] 

 Tuntematon 202772 

14 24 14 10 11 13 11 12 11 14 14 15=29 16 10 10 11 12 25 14 19 31 13 13 14 14 11 11 18 20 14 15 18 18 

38 38 12 10 11 08 15 17 08 09 10 08 12 10 12 21 22 14 10 12 12 17 07 12 20 22 15 12 11 10 11 11 12 11 

 I-C1f1 Sotkamo-Rautalampi Frec 

14 24 14 11 11 13 11 12 11 14 14 15=29 16 10 10 11 12 24 14 19 31 13 13 14 14 11 11 18 20 14 15 17 19  

37 37 12 10 11 08 15 17 08 09 10 08 11 10 12 21 22 14 10 12 12 17 07 12 20 22 15 12 11 10 11 11 12 11 

 Veikko Korhonen 213040 Sotkamo KAI  Z1940+ 

14 24 14 11 11 13 11 12 11 14 14 15=29 16 10 10 11 12 24 14 19 31 13 13 14 14 11 11 18 20 14 15 18 19 

37 37 12 10 11 08 15 17 08 09 10 08 11 10 12 21 22 14 10 12 12 16 07 12 20 22 15 12 11 10 11 11 12 11 

 Veijalainen 165833 Kurkijoki KAR 

14 24 14 11 11 13 11 12 11 14 14 15=29 16 10 10 11 12 24 14 19 31 13 13 14 14 11 11 18 20 14 15 16 19  

37 37 12 10 11 08 15 17 08 09 10 08 11 10 12 21 22 15 10 12 12 17 07 12 20 23 15 12 11 10 11 11 12 11 
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 I-C1f1a Rautalammin Korhoset Frec 

14 24 14 11 11 13 11 12 11 14 14 15=29 16 10 10 11 12 24 14 18 31 13 13 14 14 11 11 18 20 14 15 17 19  

37 37 12 10 11 08 15 17 08 09 10 08 11 11 12 21 22 14 10 12 12 17 07 12 20 22 15 12 11 10 11 11 12 11 

 Ilkka Korhonen 285247 

14 24 14 11 11 13 11 12 11 14 14 15=29 16 10 10 11 12 24 14 18 31 13 13 13 13 11 11 18 20 14 15 17 19  

37 37 12 10 11 08 15 17 08 09 10 08 11 11 12 21 22 14 10 12 12 17 07 12 20 23 15 12 11 10 11 11 12 11 

 Petri Korhonen 115186 Z1940+ 

14 24 14 11 11 13 11 12 11 14 14 15=29 16 10 10 11 12 24 14 18 31 13 13 14 14 11 11 18 20 14 15 17 19 

36 36 11 10 11 08 15 17 08 09 10 08 11 11 12 21 22 14 10 12 12 17 07 13 20 22 15 12 11 10 11 11 12 11 

 
 

 


